

## 11 Listopada - Święto Wszystkich Polaków



**11 listopada 1918 roku Polska odrodziła się po 123 latach niewoli i odzyskała niepodległość.**

Po 98 latach kolejne pokolenie Polaków, spadkobierców uczestników tamtych wydarzeń obchodziło najważniejsze święto państwowe. Święto Niepodległości tradycyjnie upłynęło pod znakiem państwowych uroczystości, akademii, koncertów, biegów, marszów i manifestacji.

Uroczystości odbywały się w Węgrowie i Łochowie oraz we wszystkich gminach powiatu węgrowskiego. Gromadziły setki osób, które mimo fatalnej pogody, z flagami i biało-czerwonymi kotylnami wyrażały swoje przywiązanie do Ojczyzny, jednocześnie oddając hołd tym, którzy niepodległość wywalczyli, często za cenę swojego życia. Wysokie poczucie dumy narodowej jest w Polsce zjawiskiem coraz bardziej powszechnym. Patriotyzm dla Polaków to przede wszystkim pielęgnowanie narodowych tradycji, dbałość o wpajanie dzieciom miłości do ojczyzny, znajomość historii własnego kraju, okazywanie szacunku symbolom narodowym, poszanowanie i przestrzeganie prawa.



## „Człowiek pracy, ale z romantyczną duszą”

**Od 30 października, hala sportowa przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Łochowie nosi imię wieloletniego burmistrza Łochowa Mariana Dziecioła.**

Uroczystości, które odbyły w pierwszą rocznicę jego śmierci były wyrazem pamięci i szacunku jakim mieszkańcy darzyli zmarłego burmistrza, dla którego dobro drugiego człowieka było najważniejsze. Od początku kiedy objął stanowisko burmistrza było widać, że traktował swoją funkcję jako misję, będąc oddany sprawom gminy i mieszkańców, był szczególnie wrażliwy na ludzkie problemy i potrzeby.

Organizacją wydarzenia zajęli się starosta węgrowski Krzysztof Fedorczyk, burmistrz Łochowa Robert Gołaszewski oraz przewodniczący Rady Miejskiej w Łochowie Andrzej Suchenek.

**Dokończenie na str. 3**

### W NUMERZE

**LGD „Bądźmy Razem” str. 2**

- Szkolenia i nabory

**Powiat Węgrowski str. 3**

- Nadanie imienia Mariana Dziecioła

**gmina Bielany str. 4**

- Bazy edukacyjne w gminie

**gmina Grębków str. 5**

- Szkoła w Trzebuczy

**gmina Korytnica str. 6**

- Drogi i Ekopozytyw

**gmina Liw str. 7**

- Nagroda dla Marianny Anny Boruc

**w Łochowie str. 8**

- Odświeżenie pamiątkowej tablicy

**gmina Miedzna str. 9**

- Wizytacja kanoniczna i sesja rady

**gmina Sadowne str. 10**

- Sadowieński Klub Seniora

**w Węgrowie str. 11**

- Obchody Święta Niepodległości

**gmina Wierzbno str. 12**

- Wysypisko zrekultywowane

**Dziś w gazecie dodatek: Atrakcje turystyczne gminy Liw**



**Rusza nabór wniosków o dofinansowanie**

Rozwój innowacyjności i przedsiębiorczości mieszkańców.  
Wzrost aktywności mieszkańców i podnoszenie wiedzy w zakresie ochrony środowiska i zmian klimatycznych.

Termin składania wniosków  
24 październik – 22 listopad 2016 roku

Ogłoszenia i informacje dostępne na stronie  
[www.lgdbadmyrazem.pl](http://www.lgdbadmyrazem.pl) - zakładka Cel ogólny 1

Biurowisko LGD „Bądźmy Razem” informuje że od 27 grudnia 2016r. do dnia 28 stycznia 2017r. odbędzie się nabór wniosków na cel ogólny 2 – Wykorzystanie lokalnego potencjału dla poprawy jakości życia mieszkańców. Szczegóły informacje zamieszczone zostaną w następnym numerze Węgrowskie Bądźmy Razem oraz na stronie internetowej [www.lgdbadmyrazem.pl](http://www.lgdbadmyrazem.pl).



Lokalna  
Grupa  
Działania

# Przed naborem wniosków

Stowarzyszenie - Lokalna Grupa Działania „Bądźmy Razem” przeprowadziło cztery spotkania konsultacyjno-doradcze dla beneficjentów, które odbyły się w dniach: **19 września** w Węgrowie na Sali konferencyjnej przy ul. Piłsudskiego 23, **28 września** na Sali

Konferencyjnej Urzędu Gminy Bielany, **29 września** w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Łochowie i **4 października** na Sali Konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Węgrowie. Spotkania przeprowadzili pracownicy biura LGD „Bądźmy Razem”.

Szkolenia i konsultacje dotyczyły wypełniania wniosku i biznesplanu o przyznanie pomocy w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” PROW na lata 2014-2020, a także zostały przeprowadzone konsultacje w sprawie zmian w LSR,

procedurach naboru i oceny wniosków. Konsultacje cieszyły się dużym zainteresowaniem, w każdym spotkaniu uczestniczyło po kilkadziesiąt osób. Uczestnicy biorący udział w spotkaniu byli zaskoczeni tak dużą ilością dokumentów, które należy złożyć wraz z wnioskiem.



# Kończy się nabór wniosków

Od 24 października do 22 listopada br. Stowarzyszenie - Lokalna Grupa Działania „Bądźmy Razem” prowadzi nabór wniosków o przyznanie pomocy w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Osoby zamierzające ubiegać się o przyznanie pomocy za pośrednictwem LGD „Bądźmy Razem” powinny zapoznać się z wnioskami jak i instrukcją do ich wypełnienia. Ponadto przed wypełnieniem wniosku należy zapoznać się z celami i

przedsięwzięciami Lokalnej Strategii Rozwoju (LSR), procedurami wyboru i oceny operacji w ramach LSR 2014-2020 (wymienione dokumenty można pobrać na stronie internetowej [www.lgdbadmyrazem](http://www.lgdbadmyrazem)), **załączka** - cel ogólny 1. Szczególną uwagę należy zwrócić na załączniki, jakie należy zgromadzić do wniosku. Ich zebranie jest czasochłonne. Osoby, które nie posiadają numeru ewidencji producentów powinny zgłosić się do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Węgrowie, ul. Podlaska 1 z wnioskiem o jego nadanie.

Numer jest wymagany do złożenia wniosku przez osobę ubiegającą się o dotację ze środków Unii Europejskiej. Otrzymana pomoc ma formę refundacji części lub całości kosztów kwalifikowalnych. W przypadku operacji polegających na rozpoczęciu prowadzenia działalności gospodarczej pomoc ma formę płatności zryczałtowanej (premierii). Pomoc ma charakter pomocy de mini mis. Operacja będzie wybrana do dofinansowania po pozytywnej weryfikacji: wstępnej operacji, zgodności z celami LSR, zgodności z Programem Rozwoju Obszarów

Wiejskich na lata 2014-2020, wg lokalnych kryteriów wyborów oraz uzyskania minimalnej liczby punktów. Wniosek wraz z załącznikami należy złożyć w biurze LGD „Bądźmy Razem” osobiście lub przez pełnomocnika albo osobę upoważnioną w 3 wersjach papierowych i 1 wersji elektronicznej tożsamej z wersją papierową wniosku (płyta CD). Złożenie wniosku potwierdza się na jego kopii. Potwierdzenie zawiera datę i godzinę złożenia wniosku oraz jest opatrzone pieczęcią LGD i podpisane przez osobę przyjmującą wniosek. O

terminie złożenia wniosku decyduje data i godzina wpływu do biura Stowarzyszenia. Za prawidłowe sporządzenie wniosku

odpowiada wnioskodawca.  
*Mariola Kiełek  
Małgorzata Lipka-Chudzik*



## Węgrowskie Bądźmy Razem

Bezpłatny miesięcznik LGD „Bądźmy Razem”. Prezes zarządu: Ryszard Gajewski. Adres redakcji: 07-100 Węgrów, ul. Piłsudskiego 23, e-mail: [redakcjalgdbadmyrazem@gmail.com](mailto:redakcjalgdbadmyrazem@gmail.com)

Redaktor naczelny: Leszek Koper, tel. 517 626 378. Redakcja: Milena Kozak (Bielany), Gabriel Zagdański (Grębków), Grażyna Chrupek, Bożena Rudnik (Korytnica), Katarzyna Żelazowska (Liw), Anna Szcześnik (Łochów), Lidia Panufnik (Miedzna), Karolina Klimek (Sadowne), Katarzyna Gołębiwska (Starostwo Powiatowe), Magdalena Jurczak (Węgrów), Katarzyna Żelazowska (Wierzbno).

Skład/Druk: KOMNET-MEDIA, ul. Budowlana 3, 08-110 Siedlce, tel./fax. +48 25 644 24 36, [biuro@komnet.media.pl](mailto:biuro@komnet.media.pl), [www.komnet.media.pl](http://www.komnet.media.pl)

Nakład: 7000 egz.

Redakcja nie odpowiada za treść artykułów. Teksty są opracowywane przez gminy. Redakcja zastrzega sobie prawo ich skracania. Nie zwracamy materiałów niezamówionych.

# Obchody urodzin I. J. Paderewskiego

W tym roku mija 156. rocznica urodzin Ignacego Jana Paderewskiego, wielkiego pianisty, działacza społecznego, premiera i ministra spraw zagranicznych, który w imieniu Polski podpisał Traktat Wersalski.

Z tej okazji w Pałacu Państwa Paderewskich - Domu Dziecka „Julin” w Kaliskach 9 listopada 2016 r. odbyła się uroczystość na którą przybyli m.in. burmistrzowie, wójtowie, przewodniczący rad powiatu i gmin, radni, dyrektorzy placówek oświatowych, nauczyciele i media. Gości powitał Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk, który podkreślił, jak ważna jest pamięć o Ignacym Janie Paderewskim, o tym co zrobił dla Polski, dla naszego regionu.

Pałac w którym znajduje się Dom Dziecka „Julin” wybudowano na początku XX wieku, w 1904 roku. Od 1920 roku jego właścicielami byli Helena i Ignacy Jan Paderewscy, którzy kupili go od Skarbu Państwa. Dzięki żonie wybitnego pianisty, która była główną inicjatorką i patronką, w pałacu powstała szkoła hodowli drobiu i gospodarstwa. Pałac

otacza 23 ha gruntu, z czego 21 ha to las. Od 1948 roku mieści się tutaj dom dziecka. Od ponad 15 lat właścicielem obiektu jest powiat węgrowski.

Okolicznościowy referat poświęcony osobie I. J. Paderewskiego wygłosił dr Mirosław Roguski, który od

kariery pianisty, latach szkolnych i studenckich. Paderewski studiował między innymi w Warszawie, Berlinie i Wiedniu. Występował prawie we wszystkich krajach Europy i obu Ameryk, a także w Afryce i Australii.

Działalność kompozytorską

deklaracji, w której Wielka Brytania, Francja i Włochy uznały powstanie zjednoczonej i wolnej Polski za warunek sprawiedliwego i trwałego pokoju w Europie. Przemawiając do zebranych ludzi w Warszawie, w 1919 roku Paderewski oświadczył:



wielu lat zajmuje się badaniem historii Powiatu Węgrowskiego. Prelegent w swoim wystąpieniu skoncentrował się przede wszystkim na związkach Paderewskiego i jego żony Heleny z ziemią łochowską. Wspominał o początkach

Paderewski porzucił około 1910 roku, kiedy był u szczytu kariery pianistycznej. Po wybuchu I wojny światowej zaangażował się w działalność społeczno-polityczną. Paderewski odegrał też istotną rolę w przyjęciu 3 czerwca 1918

"Nie przyszedłem po dostojności, sławę, zaszczyty lecz aby służyć, ale nie jakiemuś stronnictwu. Szanuję wszystkie stronnictwa, lecz nie będę należał do żadnego. Stronnictwo powinno być jedno: Polska, i temu jednemu służyć będę

## Powiat Węgrowski



Starostwo Powiatowe w Węgrowie  
ul. Przemysłowa 5, 07-100 Węgrów, tel. 25 792 26 17, 25 740 92 00  
e-mail: starosta@powiatwegrowski.pl, www.powiatwegrowski.pl  
pon.- wt.- czw. 8.00-16.00 | śr. 8.00-17.00 | pt. 8.00-15.00

do śmierci". 16 stycznia 1919 Naczelnik Państwa Józef Piłsudski powołał Ignacego Jana Paderewskiego na stanowisko prezesa Rady Ministrów i Ministra Spraw Zagranicznych oraz delegata polskiego na konferencję pokojową w Paryżu. 28 czerwca 1919 Paderewski w imieniu Polski złożył podpis pod traktatem wersalskim. W styczniu 1920 roku wyjechał do Szwajcarii. W sierpniu 1940 roku Paderewski podjął decyzję o wyjeździe do Stanów Zjednoczonych, aby ponownie szukać pomocy dla Polski. Zmarł 29 czerwca 1941 w Nowym Jorku. Pochowany został na cmentarzu wojskowym Arlington w Waszyngtonie. W 1992 roku jego prochy zostały sprowadzone do

Polski i złożone w Archikatedrze św. Jana Chrzciciela w Warszawie.

Uroczystości w Pałacu Julin w Kaliskach uświetnił koncert fortepianowy młodego artysty Kacpra Jastrzębskiego, który wykonał następujące utwory:

- I. J. Paderewskiego -

Menuet G-dur;

- Fryderyka Chopina -

Nokturn cis-mol,

- Fryderyka Chopina -

Walc cis-mol op. 64 nr 2,

- Fryderyka Chopina -

Nokturn Es-dur op. 9 nr 2.

Na urodzinach nie zabrakło tortu w biało-czerwonych barwach, który pokroił Starosta Krzysztof Fedorczyk i Wicestarosta Halina Ulińska.

Leszek Koper

# W hołdzie wieloletniemu Burmistrzowi

Pierwsza rocznica śmierci śp. Mariana Dzieciola z inicjatywy Krzysztofa Fedorczyka - Starosty Węgrowskiego, Andrzeja Suchenka - Przewodniczącego Rady Miejskiej w Łochowie oraz Roberta Gołaszewskiego - Burmistrza Łochowa została uczczona na terenie Gminy Łochów w uroczysty sposób.

Od 30 października b.r. hala sportowa przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Łochowie nosi imię wieloletniego burmistrza Mariana Dzieciola.

Uroczystości, które odbyły w pierwszą rocznicę jego śmierci, były wyrazem pamięci i szacunku, jakim mieszkańcy darzyli Mariana Dzieciola, dobrego człowieka, który traktował swoją funkcję jako misję, który był oddany sprawom gminy i mieszkańców, szczególnie wrażliwego na ludzkie problemy i potrzeby. Organizacją wydarzenia zajęli się starosta węgrowski Krzysztof Fedorczyk, burmistrz Łochowa Robert Gołaszewski oraz przewodniczący Rady Miejskiej w Łochowie Andrzej Suchenek.

- „To wielkie szczęście i radość móc spotkać w swo-



im życiu właśnie takiego człowieka, o nieprzeciętnym charakterze, który słuchał, ale miał też i swoje zdanie, którego bronił. Romantyk i realista, trudny ale i przystępny” - powiedział bliski przyjaciel Andrzej Suchenek, przewodniczący Rady Miejskiej w Łochowie.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk wspomina Mariana Dzieciola jako człowieka o wielkim sercu, zaangażowanego samorządowca, oddanego i odpowiedzialnego: - „Przez 23 lata pełnił funkcję burmistrza i z pasją oddawał

się temu co robił. Szczególnie bliski i otwarty dla mieszkańców. Był skutecznym w tym, co robił i przez to zyskiwał szacunek i życzliwość. I chociaż w pewnych sytuacjach ryzykował, podejmował trudne zadania, robił to dla dobra i rozwoju ziemi łochowskiej i powiatu węgrowskiego. Był zawsze gotowy nieść pomoc, ale priorytetem była gmina”. - powiedział starosta Krzysztof Fedorczyk.

Uroczystości związane z pierwszą rocznicą śmierci Mariana Dzieciola rozpoczęły się na cmentarzu w Jęrzyskach poświęceniem

nowego nagrobka na jego mogile. Później w kościele p.w. Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny w Łochowie została odprawiona msza święta za spójność duszy. Przewodniczył jej Ordynariusz drohiczyński ks. biskup Tadeusz Pikus.

Głównym punktem obchodów było odsłonięcie pamiątkowej tablicy umieszczonej na budynku hali sportowej przy ul. Wyspiańskiego, której patronem został śp. Marian Dzieciol. Uchwałę o nadaniu hali sportowej przy ZSP w Łochowie imienia zmarłego

Burmistrza przyjęli radni miejscy 31 sierpnia br., a z inicjatywą wystąpiła Rada Pedagogiczna ZSP w Łochowie. „Hala Sportowa w Łochowie ma już 10 lat. Została zbudowana staraniami Burmistrza M. Dzieciola. Po wybudowaniu była jednym z najnowocześniejszych obiektów w Polsce. Pełnowymiarowe boiska, trybuny oraz zaplecze sportowo-rekreacyjne robiło wrażenie nie tylko na mieszkańcach Łochowa, ale również na gościach z Polski i zagranicy” - czytamy w uzasadnieniu tej decyzji.

Tablicę pamiątkową odsłoniła rodzina śp. Mariana Dzieciola - żona Joanna oraz synowie Szymon i Filip, a poświęcił bp. Tadeusz Pikus.

Po oficjalnych uroczystościach nie zabrakło wspomnień o zmarłym Burmistrzu. Ciepłe słowa kierowali najbliżsi, przyjaciele, znajomi, koledzy ze studiów, z podziemnej „Solidarności”, przedstawiciele władz lokalnych i samorządu województwa, działacze PSL.

Część artystyczną przygotowała młodzież z Publicznego Gimnazjum w Łochowie oraz Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Łochowie. Swoją występ zaprezentował też zespół

„Słoneczna Struna” z Ukrainy, którego Burmistrz Dzieciol był mecenasem i współwydawcą płyty CD.

23 lata, przez które rządził miastem i gminą, odcisnęły trwałe ślady wśród mieszkańców. Jego dokonania przypominali między innymi: Bp Tadeusz Pikus, prezes PSL Władysław Kosiniak-Kamysz, starosta Krzysztof Fedorczyk, przewodniczący rady miasta Andrzej Suchenek, wicemarszałek Janina Ewa Orzełowska, wicemarszałek Wiesław Raboszuk, członek zarządu Elżbieta Lanc, Krzysztof Borkowski, Artur Łęga, Sylwia Tryc, Robert Gołaszewski. Całą uroczystość prowadził długoletni przyjaciel śp. Burmistrza Dzieciola Andrzej Suchenek, który jak zwykle potrafił wprowadzić gości w odpowiednią atmosferę uroczystości, podzielił się również swoimi wspomnieniami o śp. Burmistrzu.

Wszystkie wspomnienia pokazały ogromną tęsknotę za zmarłym Burmistrzem. Uświadomiły, że był osobą nietuzinkową, pracowitą, zaangażowaną, pochłoniętą pracą, a przede wszystkim był dobrym człowiekiem.

Leszek Koper

# Bazy edukacyjne oficjalnie otwarte



**Uroczystym przecięciem wstęgi dokonany 21 października 2016 roku rozpoczęliśmy oficjalne korzystanie z Terenowej Bazy Edukacyjnej – Flora i Fauna Mazowieckich Lasów w Zespole Oświatowym w Bielanych oraz Flora i Fauna Mazowieckich Pól i Łąk w Zespole Oświatowym w Rozbitym Kamieniu.**

Symbolicznej inauguracji w ZO Bielany dokonali:

Zbigniew Woźniak - Wójt Gminy Bielany, Jan Łopuch - Zastępca Przewodniczącego Rady Gminy, Jerzy Tomczuk - przedstawiciel Nadleśnictwa Sokołów, Wojciech Nowak - wykonawca inwestycji, Przedsiębiorstwo Czyste Środowisko, Teresa Gotowicka - kierownik GZOSiP, Hubert Skorupka - przedstawiciel Przewodniczącego Polskiego Związku Łowieckiego w Warszawie, Adam Skorupka - Łowczy Koła Łowieckiego Podlasie, Marek Adamczyk - przedstawiciel Rady Rodziców, Angelika Miszczuk - przedstawiciel Samorządu Szkolnego, Renata Kalicka - Dyrektor Zespołu Oświatowego im. św. Królowej Jadwigi w Bielanych. Poświęcenia obiektu dokonał proboszcz parafii w Rozbitym Kamieniu ks. Andrzej Ułasiuk.

Wójt wraz z Dyrektorami szkół, witając zebranych, podkreślił ogromne znaczenie edukacyjne przedsięwzięcia. Dyrektor Renata Kalicka wyjaśniła jak narodził się pomysł stworzenia obiektu. - Szkoła w Bielanych jest palcówką o profilu przyrodniczo-ekologicznym. W związku z tym w swojej koncepcji pracy założyła wzmożone działania w tym zakresie. Terenowa baza to



kolejny już etap przedsięwzięć służących podniesieniu świadomości przyrodniczo-ekologicznej dzieci i młodzieży, po warsztatach i konkursach. Wszystkie przedsięwzięcia były współ-finansowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Nie byłoby to możliwe gdyby nie przychylność Pana Wójta Zbigniewa Woźniaka i Rady Gminy Bielany z Panem Ireneuszem Błońskim na czele - powiedziała Renata Kalicka. W dalszej części uroczystości głos zabrała Teresa Gotowicka, która przedstawiła historię realizacji przedsięwzięcia mającego na celu powstanie terenowych baz edukacyjnych w szkołach w Bielanych i Rozbitym Kamieniu. Wskazała na zakres dofinansowania:

1. Utworzenie terenowej bazy edukacyjnej „Flora i fauna mazowieckich lasów” przy Zespole Oświatowym im. św. Królowej Jadwigi w Bielanych Jarosławach - etap I, kwota 43 540,00 zł poziom dofinansowania - 39 186,00 - 90%
2. Utworzenie terenowej bazy edukacyjnej „Flora i fauna mazowieckich pól i łąk” przy Zespole Oświatowym im. Sybiraków w Rozbitym Kamieniu - etap I,



- kwota: 19 180,00 zł poziom dofinansowania: 17 262,00 - 90%
3. Utworzenie terenowej bazy edukacyjnej „Flora i fauna mazowieckich lasów” przy Zespole Oświa-

- towym im. św. Królowej Jadwigi w Bielanych Jarosławach - etap II, kwota: 32 536,00 zł poziom dofinansowania 16 268,00 - 50%
4. Utworzenie terenowej

Marek Adamczyk i Edyta Polkowska, którzy między innymi podkreślili wagę i nowoczesność prowadzonego w Zespole kształcenia. Uczniowie szkół przedstawili wykonane przez siebie prezentacje multimedialne i filmy ukazujące różnorodność flory i fauny mazowieckich lasów, pól i łąk. Były to efekty pracy w terenie w ramach wcześniejszych projektów przyrodniczo-ekologicznych.

W skład Bazy wchodziły plenerowe plansze i gry edukacyjne rozmieszczone na terenie wokół szkoły, a także na placu zabaw. Miejscem specjalnym jest wiata dendrologiczna pod dachem, w której prowadzone będą ciekawe zajęcia terenowe służące lepszemu poznawaniu najbliższej przyrody.

Otwarta baza terenowa jest tak skonstruowana tematycznie, że mogą z niej korzystać dzieci i młodzież w różnym wieku. Dzięki temu, możemy już od przedszkola promować wartość polskiej przyrody oraz wskazywać właściwe postawy proekologiczne.

Planujemy w przyszłości kontynuować działania propagujące wagę życia w zgodzie z naturą. Jest to możliwe dzięki naszym przyjaciołom, należą do nich w szczególności Koło Łowieckie Podlasie z

Prezesem Dariuszem Kisielińskim na czele, Nadleśnictwo Sokołów Podlaski z nadleśniczym Robertem Płockim oraz Polski Związek Łowiecki w Warszawie. Dzięki ich zaangażowaniu, profesjonalizmowi i niezwykłej serdeczności możemy realizować niekonwencjonalne projekty przyrodnicze. Jednocześnie pragniemy podkreślić że to właśnie

wsparcie finansowe WFOŚ i GW w Warszawie jest filarem naszych działań. Przed nami, w listopadzie 2016, gala finałowa Konkursów Ekologicznych na temat segregacji odpadów. Zwycięzcy zostali już wyłonieni, nagrody czekają, a uczniowie z Zespołów Oświatowych Gminy Bielany już pytają o kolejne edycje.

bazy edukacyjnej „Flora i fauna mazowieckich pól i łąk” przy Zespole Oświatowym im. Sybiraków w Rozbitym Kamieniu - etap II, kwota: 22700,00 zł, poziom dofinansowania 11 350,00 zł - 50%

Dyrektor Renata Kalicka i Ewa Wrzosek złożyły podziękowania Wójtowi Gminy, gminnym radnym oraz wykonawcy inwestycji właścicielowi firmy Czyste Środowisko Wojciechowi Nowakowi oraz nauczycielom zaangażowanym w tworzenie i realizację projektu. Głos zabrali też zaproszeni goście. Jerzy Tomczuk zwrócił uwagę na innowacyjność przedsięwzięcia i znaczenie edukacji przyrodniczo-ekologicznej w kształtowaniu właściwych postaw dzieci i młodzieży. Podziękowania przekazali też Rodzice:

# Sesja Rady Gminy

W dniu 8 listopada 2016r. w Grębkowie odbyła się XVII Zwyczajna Sesja Rady Gminy Grębków.

Po wysłuchaniu sprawozdania z działalności między sesjami Wójta oraz Przewodniczącego Rady Gminy, radni zajęli się ustalaniem wysokości podatków i opłat lokalnych na rok 2017. Podatki od nieruchomości oraz od środków transportowych pozostały na poziomie roku ubiegłego. Nie uległa również zmianie opłata za korzystanie z wody. Wysokość podatku rolnego radni uchwalili w kwocie 47 zł za hektar przeliczeniowy. Podczas obrad podjęto również uchwały w sprawie określenia zasad wspólnej obsługi oświatowych jednostek organizacyjnych Gminy Grębków w ramach



samorządowej jednostki organizacyjnej Zespołu Obsługi Jednostek Oświatowych, oraz dokonano

zmian w budżecie gminy na 2016 rok. Radni przyjęli również informację o stanie reali-

zacji zadań oświatowych gminy w roku szkolnym 2015/2016.

Gmina  
Grębków



Wójt: Bogdan Doliński  
Urząd Gminy w Grębkowie  
ul. Wspólna 5, 07-110 Grębków, tel./fax: 25 793 00 40  
e-mail: gmina@grebkowi.pl  
pn.-pt. 8.00-16.00

## I N F O R M A C J A

Gmina Grębków oferuje do sprzedaży w trybie bezprzetargowym bardzo atrakcyjne nieruchomości:

**SUCHODÓŁ** - dz.nr 274/1 o pow. 1.1630 ha, zabudowana budynkiem po byłej szkole podstawowej, pow. użytkowa 430m<sup>2</sup>, gospodarcze budynki murowane. Brak planu zagospodarowania terenu. Działka uzbrojona w media: prąd, wodociąg gminny. Teren ogrodzony. Lokalizacja bardzo dobra. Dojazd z drogi wojewódzkiej, w bliskiej odległości droga krajowa.

**STAWISKA** - trzy działki o pow. ok. 1400 m<sup>2</sup> każda. Nieruchomości przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową. Kształt działek korzystny, atrakcyjnie położone przy drodze wojewódzkiej, możliwość uzbrojenia w media, w sąsiedztwie zabudowa mieszkaniowa.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. (25) 793 00 40  
www.22 lub 535 500 280.

# Publiczna Szkoła Podstawowa w Trzebuczy

Jest jedną z trzech szkół na terenie gminy Grębków. Obecny budynek został oddany do użytku w latach sześćdziesiątych. Przez kolejne lata przeszedł wiele modyfikacji i remontów (np. budowa szatni, centralne ogrzewanie, remont klas, budowa placu zabaw, wymiana dachu czy remont korytarza i szatni).

Od 2004 roku dyrektorem Publicznej Szkoły Podstawowej w Trzebuczy jest Hanna Kukla. Szkoła posiada jeden oddział przedszkolny (zerówkę) i sześć oddziałów szkolnych. Do dyspozycji uczniów przeznaczone są sale lekcyjne wyposażone w nowoczesny sprzęt np. laptopy, tablice multimedialne, projektor itp., bibliotekę szkolną z bogatą ofertą wydawniczą, pracownię komputerową i mini salę gimnastyczną. Dzieci chętnie spędzają czas na boisku szkolnym, gdzie znajdują się plac zabaw i boisko do gry w piłkę nożną i koszykówkę.

Głównym zadaniem szkoły jest edukacja młodych ludzi, dlatego też dyrektor i nauczyciele dokładają wszelkich starań, aby zapewnić odpowiedni poziom nauczania i wychowania. Szkoła oferuje nie tylko obowiązkowe zajęcia edukacyjne, ale także wiele zajęć pozalekcyjnych: koło matematyczne, artystyczne, sportowe, wyjazdy na basen, lodowisko, wycieczki, warsztaty. Dodatkowe zajęcia stwarzają możliwość roz-

woju zdolności i zainteresowań dzieci. Największym zainteresowaniem cieszą się zajęcia artystyczne, na których powstają piękne prace pt. „na szkle malowane”, „papierowa wiklina” czy decoupage. Dorobek artystyczny uczniów często prezentowany jest na kiermaszach, wystawach, konkursach, w których cieszy się podziwem i wielkim zainteresowaniem. Uczniowie biorą udział także w licznych konkursach i zawodach sportowych. Osiągają wysokie



wyniki na etapie gminnym, a także powiatowym. Dzieci mogą uczestniczyć w różnego rodzaju warsztatach i projektach. Dzięki uprzejmości pań ze Stowarzyszenia „Grębkowianie”

uczniowie zgłębiali tajniki robótek ręcznych czy lepienia pierogów. Odbyły się również 3 projekty finansowane przez UE. Szkoła oferuje pomoc uczniom mającym trudności w

nauce. Odbywają się zajęcia wyrównawcze, logopedyczne i kompensacyjne. Dziesięcioletni okres nauki urozmaicany jest wieloma stałymi uroczystościami i imprezami. Tradyc-

cją szkoły stała się wspólna Wigilia nauczycieli, rodziców i uczniów, Dzień Babci i Dziadka, Festyn Rodzinny. Ten ostatni spotkał się z ogromnym zainteresowaniem społeczności lokalnej i nie tylko. Dzięki licznym sponsorom, ogromnej pomocy rodziców i zaangażowaniu nauczycieli udało się stworzyć wspaniałą imprezę środowiskową. W tym miejscu należą się serdeczne podziękowania „przyjaciołom szkoły”, którzy nigdy nie odmawiają pomocy (systematycznie wspierają naszą placówkę). Do sukcesu szkoły przyczyniają się również rodzice, którzy bardzo ofiarnie włączają się w życie szkoły. Rok szkolny 2016/2017 będzie obfitował w wiele akcji i imprez. Przystąpiliśmy do ogólnopolskiej akcji „Dzień głośnego czyta-

nia”, która realizowana jest co dwa miesiące z udziałem zaproszonych gości i rodziców. Planujemy obchody Roku Sienkiewicza oraz Miesiąca Bibliotek. Organizowane będą także spotkania autorskie. W celu rozwijania czytelnictwa u dzieci, a także u dorosłych udostępniamy ciekawe książki z biblioteki Gminnej za pośrednictwem naszej szkolnej biblioteki. Dla chętnych dzieci zorganizowane zostaną dodatkowe, odpłatne, zajęcia języka angielskiego i taneczne. Ofertę wspólnych imprez i wycieczek szkolnych kierujemy nie tylko do uczniów, ale także do rodziców, bowiem tylko wspólne oddziaływanie, mają szansę stworzyć niepowtarzalny klimat wszechstronnego rozwoju młodego człowieka.



## Gmina Korytnica

Urząd Gminy w Korytnicy  
ul. Adama Małkowskiego 20, 07-120 Korytnica  
Tel. sekretariat: 25 661 22 84, fax: 25 661 22 60  
e-mail: ug@korytnica.pl | www.korytnica.pl

Dzięki środkom Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie oraz z budżetu Gminy Korytnica, przy szkołach w Korytnicy oraz Szkole Podstawowej w Górkach - Grubakach powstały w tym roku ogrody dydaktyczne.

Ogrody składają się z kolekcji roślinnych oraz zostały wyposażone w elementy infrastruktury terenowej takie jak terenowe gry edukacyjne.

**Ogród dydaktyczny przy szkole w Górkach Grubakach - Zielona Klasa** to miejsce gdzie, między roślinami ustawiony został domek dla owadów pożytecznych w ogrodzie takich jak: murarka ogrodowa, biedronki, złotooki, którego zadaniem jest uzmysłowienie uczniom olbrzymiej roli owadów w przyrodzie, ich znaczenie dla życia i gospo-

darki człowieka. Kolejnym elementem wyposażenia ogrodu jest stacja meteorologiczna zawierająca podstawowe urządzenia do pomiarów pogodowych. Uczniowie mogą prowadzić samodzielnie obserwacje zmian zachodzących w pogodzie i przyrodzie oraz utrwaląc wiadomości zdobyte w czasie lekcji. W centrum ogrodu znajduje także się "Obserwatorium ornitologiczne", wyposażone w hotel dla ptaków, dzięki któremu uczniowie mogą obserwować rodzime gatunki ptaków zaraz za oknem swojej klasy oraz ptasia stołówka - miejsce to obsadzone jest rodzimymi roślinami, które stanowią będą pokarm dla rodzimych gatunków ptaków. W narożnej części działki znajduje się zakątek wolnych ptaków. Jest to miejsce o gęstym i zwartym nasa-

# Ogrodolandia w gminie Korytnica



dzeniu, które służy jako schronienie dla rodzimych gatunków ptaków. Utworzone zostały rabatki z różnego rodzaju roślinnością rodzimą. Rodzime rośliny ozdobne: rośliny chronione, rośliny leśne, rośliny cieniolubne i światłolubne, krzewy ozdobne liściaste i iglaste. Dzięki założonemu ogródkowi dydaktycznemu będzie można efektywnie realizować poprzez obserwację i badania program ekologiczny, dla uczniów klas 0-VI.

### Ogród dydaktyczny przy szkołach w Korytnicy - Nasze drzewa.

W ramach projektowanego ogrodu zostały nasadzone rośliny, krzewy i byliny oraz zakupione zostały terenowe pomoce dydaktyczne, gry dydaktyczne. Posadzone zostały gatunki rodzime roślin. Projektowany ogród został podzielony na części: korona drzewa - gdzie zostały posadzone rodzime gatunki drzew, które posłużą ptakom jako schronienie oraz miejsce do wicia gniazd, pień drzewa zostały



postawione tablice, oraz gry edukacyjne, a także zostały posadzone rośliny, których owoce posłużą jako pokarm dla ptaków.

Ogrody dydaktyczne: Zielona klasa i Nasze drzewa to żywa pracownia dydaktyczna, w której uczniowie mogą prowadzić ciekawe badania, obserwacje, mają zapewniony kontakt z żywą przyrodą. Uczniowie będą nabywać właściwą wiedzę poszerzą swoją wiedzę przyrodniczą, ekologiczną, nauczą się obserwować przyrodę oraz doświadczą jej w sposób bezpośredni.

Ogrody dydaktyczne będą wykorzystywane w czasie zajęć z przedmiotów przyrodniczych i zajęć edukacji wczesnoszkolnej. Będą się tutaj odbywać lekcje z innych przedmiotów. W ogrodach będą organizowane klasowe i szkolne uroczystości. Staną się miejscem wypoczynku dla rodziców uczniów, którzy przyjdą po zakończonych zajęciach po dzieci. Powstałe ogrody sprawiają, że teren wokół szkół stał się ładny i ciekawszy, zwiększyły się walory przyrodnicze.

## Po raz trzeci w konkursie „EKOpozytyw Mazowsza”

**25 października 2016 r. w Mazowieckim Instytucji Kultury w Warszawie, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie rozdał nagrody 38 najlepszym beneficjentom współpracującym z Funduszem w 2015 r.**

W 2015 roku Fundusz podpisał ponad 1600 umów na realizację różnorodnych zadań proekologicznych, dzięki realizacji których udało się osiągnąć konkretne efekty ekologiczne. Realizacja tych zadań nie byłaby możliwa bez zrozumienia i dobrej współpracy pracowników Funduszu oraz beneficjentów, którym nie są obojętne aspekty środowiskowe.

Była to trzecia edycja konkursu EKOpozytyw Mazowsza i gmina Korytnica brała w niej udział po raz trzeci. Przypominamy, że w pierwszej edycji byliśmy tylko nominowani w kategorii "Edukacja ekologiczna", w 2015 otrzymaliśmy tytuł laureata, a w bieżącym roku otrzymaliśmy wyróżnienie, jako jedyna gmina z naszego powiatu i jako jedyni po raz trzeci. Nie

oznacza to, że składamy mniej wniosków. Wręcz przeciwnie. Co roku jest ich więcej, ale nie wszystkie otrzymują pozytywną opinię.

Współpraca gminy z WFOŚiGW w Warszawie w dziedzinie edukacji ekologicznej trwa od lat. Po raz pierwszy w 2012 roku Szkoła Podstawowa w Górkach - Grubakach realizowała projekt pod nazwą „Korytnica z ekologią za pan brat” na kwotę ponad 9 tys. zł. W 2013 roku zrealizowano następujące projekty: gminne konkursy o tematyce ekologicznej - „Dbamy o świat, choć mało mamy lat” na kwotę 9.803,00 zł, „Chrońmy środowisko w naszej gminie - konkursy o tematyce ekologicznej dla szkół podstawowych” na kwotę 9.823,00 zł, „Warsztaty ekologiczne z zakresu ochrony powietrza” na kwotę 17.385,00 zł. W 2014 roku pozyskaliśmy środki finansowe na: „Warsztaty z zakresu energii odnawialnej” - na kwotę 13.339,00 zł, „Przeгляд piosenki ekologicznej” przeprowadzony przez

Szkołę Podstawową w Górkach - Grubakach dla szkół podstawowych z terenu Gminy Korytnica - 9.873,00 zł, oraz na infrastrukturę terenową przy szkołach w Pniewniku i Górkach - Grubakach - 49.593,60 zł oraz na warsztaty pod nazwą „Korytnica z ekologią za pan brat - etap 2” w Szkole w Górkach - Grubakach i Maksymilianowie 22.686,00 zł. Razem w 2014 roku pozyskano kwotę 95.491,60 zł. W 2015 roku Szkoła Podstawowa w Górkach - Grubakach realizowała projekty: „Ochronię ziemię - cykl konkursów o tematyce ekologicznej” na kwotę 10.693,00 zł, „Korytnica z ekologią za pan brat - etap 3” wraz ze szkołą w Maksymilianowie na kwotę 33.152,77 zł, Publiczne Gimnazjum w Korytnicy - projekt pod nazwą „Usłysz głos natury” to warsztaty o tematyce ekologicznej na kwotę 29.650 zł, „Ekoswiadomości - ziemię mamy tylko jedną” - konkursy na kwotę 11.970,00 zł. Ponadto zrealizowano projekt „Poznam - zapamiętam -

ochronię” - to zakup terenowych elementów infrastruktury terenowej dla szkół podstawowych w Pniewniku i Górkach - Grubakach na kwotę 42.883,48 zł oraz projekt pod nazwą „Ekologicznie w Gminie Korytnica” to konkursy o tematyce ekologicznej dla szkół z terenu gminy Korytnica oraz osób dorosłych na kwotę 10.620,00 zł. W 2015 roku razem ze środków funduszu pozyskano kwotę w wysokości 138.969,25 i w związku z tym zostaliśmy wyróżnieni. Edukacja ekologiczna w placówkach oświatowych naszej gminy, na której znajduje się obszar NATURA 2000 oraz wiele atrakcyjnych, nietkniętych ludzką ręką miejsc pełnych roślinności i zwierzyny, to sprawa priorytetowa. Systematyczne prace grona ludzi - służyć mają nie tylko obecnemu stanowi, ale przede wszystkim wychowaniu młodego, świadomego ekologicznie pokolenia.

## Remont i budowa dróg w gminie



Poprawa infrastruktury na terenie gminy Korytnica to jedno z priorytetowych zadań realizowanych przez władze gminy Korytnica. Działania takie przyczyniają się do poprawy stanu technicznego dróg, komfortu jazdy, zwiększając bezpieczeństwo na drogach. Poprawa infrastruktury drogowej ma na celu przeciwdziałanie marginalizacji społecznej obszarów wiejskich, zwiększenie atrakcyjności gminy jako miejsca pracy i zamieszkania. W 2016 roku na terenie gminy Korytnica dokonano budowy następujących dróg gminnych:

**Wola Korytnicka - Lipniki**

- 2,25 km, w miejscowości **Sewerynów** - 1,5 km, **Pniewnik - Stary Świętochów** - 2,75 km, w miejscowości **Adampol** - 0,874 km, w miejscowości **Jugi** - 1,10 km. Gmina Korytnica wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Węgrowie dokonała budowy 3,5 km dróg o nawierzchni asfaltowej: w miejscowości **Kupce** - 2,5 km oraz **Leśniki - Wielądki** - 1 km. Na 3,5 km dróg gminnych i 5 km dróg powiatowych wykonano nakładkę asfaltową. Ponadto z zakupionych materiałów spod budowy placu manewrowego od firmy Wind Field Korytnica wyremontowano 12 km dróg gruntowych.



# LIW



Gmina Liw położona jest we wschodniej części województwa mazowieckiego, na historycznej granicy Mazowsza i Podlasia. Jest gminą typowo rolniczą składającą się z 23 sołectw, w której zamieszkuje 7600 osób. Powierzchnia wynosi około 170 km<sup>2</sup>. Od początku państwowości okolice Liwa należały do Polski, wchodząc w skład Mazowsza. Tereny Gminy Liw charakteryzują się zróżnicowaną rzeźbą, z bogatą szatą roślinną i niskim stopniem urbanizacji. Występują tu wzniesienia, pagórki, wydmy, równiny, dolinki, obniżenia oraz meandrujące, naturalne koryta rzeki Liwiec.

## Atrakcje turystyczne gminy Liw

### Obszary chronione

Około 50% terytorium Gminy Liw stanowią obszary prawnie chronione, na których występują piękne, unikatowe oraz cenne przyrodniczo siedliska. Do obszarów tych zalicza się: - rezerwat przyrody „Kantor Stary” położony w obrębie Leśnictwa Ruchna. Ochronie podlegają lasy sosnowo - jesionowo – dębowe gdzie można spotkać m.in. krogulca i brodziec samotnego jak również jelenie, dziki i sarny, łosie, borsuki, jenoty; - Nadbużański Park Krajobrazowy obejmuje północną część gminy. Największym walorem parku jest meandrująca dolina Bugu wraz z licznymi starorzeczami, wyspami i stromymi skarpami na brzegach; - Siedlecko-Węgrowski Obszar Chronionego Krajobrazu zajmujący niemal połowę powierzchni gminy, rozciąga się na południe od Węgrowa i miejscowości Liw. Charakteryzuje się on bogactwem

### Najważniejsze miejscowości Gminy Liw

**Liw** - dawny gród obronny na granicy Mazowsza i Litwy. Prawa miejskie uzyskał około 1421 roku. W latach 1453-1789 funkcjonowały dwa odrębne miasta pod nazwą Liw Nowy i Liw Stary. W 1866 roku za udział mieszkańców Liwa w powstaniu styczniowym władze rosyjskie odebrały mu prawa miejskie. Już nigdy nie odzyskał dawnego znaczenia. O świętości Liwa świadczą ocalałe zabytki oraz kultywowany zwyczaj wyboru dwóch sołtysów. Osobno dla Liwa I i Liwa II na wzór istniejących dwóch miast Liwa Nowego i Liwa Starego, które posiadały dwa odrębne samorządy miejskie.

Najcenniejszym zabytkiem Liwa jest fragment gotyckiego zamku obronnego zbudowanego ok. 1429 roku na zlecenie księcia mazowieckiego Janusza I Starszego. Na części jego fundamentów powstał ok. 1782 roku barokowy dwór - siedziba kancelarii starostwa, w którym obecnie mieści się Muzeum Zbrojownia na Zamku w Liwie.

Drugim cennym zabytkiem Liwa jest kościół parafialny Św. Leonarda wzniesiony w stylu neogotyckim w latach 1905-1907 wg projektu Józefa Piusa Dziekońskiego. Kościół posiada przepiękne gwiazdaste sklepienie, które opiera się na ośmiobocznych filarach. Z dawnych świątyń liwskich zachowała się marmurowa chrzcielnica z 1646 roku oraz ołtarze boczne Świętego Leonarda i Matki Boskiej Różańcowej z końca XVII wieku. W obrębie murów kościoła umieszczone są tabliczki z wierszowanymi sentencjami Ks. Karola Rafała Leszczyńskiego o treści ekologicznej, mające unikatowy charakter edukacyjny, np.

„Starsi dzieci nauczajcie drzew marnować im nie dajcie” „Azot przez liście wchłaniają i powietrze odświeżają”.

Na terenie Liwa zachowała się również architektura drewniana - domy oraz zabudowania gospodarcze z XIX i początku XX wieku. Domy mają układ szeroko frontowy, z sienią pośrodku, często z gankiem na osi i symetrycznym układem pomieszczeń. Występują także chałupy wąskofrontowe, tzw. trojaki z izbą, alkierzem i sienią wewnątrz. Zabudowa ma charakter wiejski, w skład siedlisk wchodziły budynki gospodarcze: stodoły, spichlerze, obory.



## Starawieś

Pierwsze wzmianki o miejscowości pochodzą z 1473 roku. Na przestrzeni wieków właściciele Starejwsi było wielu począwszy od możnego litewskiego rodu Kisków, następnie rodu Radziwiłłów, Krasińskich, Ossolińskich, Jezierskich.

### Najważniejsze zabytki Starejwsi to:

- neogotycki pałac wybudowany dla księcia Bogusława Radziwiłła, najprawdopodobniej pod koniec XVI wieku, później wielokrotnie przebudowywany i modernizowany. Wokół pałacu rozciąga się park ze stawami i bogatą roślinnością.

- kościół parafialny pw. Św. Michała Archanioła, który został wybudowany w latach 1866-71, wg projektu Bolesława Podczaszyńskiego. W ołtarzu głównym znajduje się obraz przedstawiający Św. Michała Archanioła, namalowany prawdopodobnie przez Szymona Czechowicza.



## Wyszków

Dobra Wyszkowa wraz z pałacem należały do rodu Ossolińskich. Najciekawszy zabytek to późnobarokowy kościół parafialny ufundowany w 1788 r. przez Aleksandra Macieja Ossolińskiego, miecznika wielkiego litewskiego. Kościół posiada ciekawe wnętrza barokowo - klasycystyczne z obrazami słynnych malarzy: Szymona Czechowicza i Franciszka Smuglewicza.

Warto odszukać również kapliczki przydrożne z końca XVIII w., które usytuowane są w różnych miejscach wsi. Pierwsza kapliczka stoi nad Liwcem przy moście z figurą Św. Jana Nepomucena, patrona chroniącego przed powodzią, druga przy drodze do Węgrowa z figurą Św. Floriana patrona strażaków, chroniącego przed pożarem oraz stojąca na wschodnim krańcu wsi kapliczka Św. Notburgi patronki głodnych i chorych.



## Ruchna

Dobra wsi Ruchna należały do hrabiów Łubieńskich. Do dnia dzisiejszego zachowały się zabudowania podworskie, głównie czworak murowany z 1890 roku oraz budynki gospodarcze z końca XIX wieku (obory, stodoły, spichlerz). Z dawnych dóbr zachował się ponadto park krajobrazowy z 1925 roku. Plan parku ma kształt wielokąta. Jego główny element kompozycyjny stanowią cztery łączące się ze sobą stawy, przy pomocy rowów melioracyjnych połączone z Liwcem. W parku zachował się starodrzew, w którym dominują jesiony i kasztanowce. Do zabytków wsi zaliczyć należy również budynek przedszkola (dawniej szkoły) z 1906 roku.

## Jarnice

Wieś posiadająca bardzo ciekawe ukształtowanie terenu. Z jednej strony są tu piaszczyste wzgórza porośnięte sosnowym lasem, a z drugiej rzeka Liwiec z przyległymi naturalnymi łąkami. Przybywając do Jarnic warto zobaczyć piękny drewniany kościółek z 1738 r., który został przeniesiony tu ze wsi Budzieszyn po 1819r. Kościółek usytuowany jest w pobliżu rzeki Liwiec na wysokiej skarpie i otoczony czynnym cmentarzem grzebalnym.



## Sowia Góra

Sowia Góra jest wzniesieniem morenowym o wysokości 145 m n.p.m. i górującym nad rozciągającą się u jej podnóża Doliną Liwca. Z tego wzgórza można podziwiać meandrującą wodę rzeki Liwiec, piękną dziewiczą przyrodę. Jest to miejsce gdzie niezależnie od pory roku czy dnia widoki są niezapomniane, można tu podziwiać zachody słońca, mgły nad doliną oraz piękną zieleń. Sowią Górę upodobali sobie nie tylko miłośnicy przyrody ale także pasjonaci fotografii i paralotniarze. W roku bieżącym zostanie utworzony punkt widokowy Doliny Liwca.

## Jartypory

Miejscowość położona przy trasie z Węgrowa do Miedznej, dawniej folwark wydzielony z dóbr Miedzna. W centrum wsi znajduje się zabytkowy drewniany dworek z początku XIX w. własność rodziny Rawicz - Ostrowskich, obecnie mieści się tam szkoła podstawowa. Park dworski zachował się w stanie szczytkowym. Na uwagę zasługuje fragment alei grabowej.

## Borzychy

Najbardziej na północ wysunięta część Gminy Liw, położona przy drodze krajowej nr 62. Urokliwe położenie wsi nad rzeką Liwiec, wśród łąk i lasów przyczyniło się do powstania niespotykanego w innych wsiach gminy rozwoju zabudowy letniskowej. W sezonie letnim liczba mieszkańców znacznie się zwiększa. Przyroda, klimat i atmosfera jaką tworzą jej mieszkańcy przyciąga turystów i letników. We wsi Borzychy występują dwie atrakcje turystyczne jest to **INDIAŃSKA WIOSKA** i **ZWIERZYNIĘC EUROSTRUŚ**.

Obozowisko Indian z Wielkich Równin Ameryki Północnej składa się indiańskich namiotów tipi, a w nich indiańska kuchnia, sauna oraz repliki przedmiotów, wykorzystywanych przez Indian. W wiosce tej można zobaczyć tańce indiańskie, gry i zabawy oraz usłyszeć legendy z towarzyszeniem prawdziwego indiańskiego fletu.

**INDIAŃSKA WIOSKA:** e-mail: hantajo@republika.pl , tel. 48 502 295 715

W Zwierzynku natomiast można spotkać kury, kaczki, gęsi, przepiórki, perliczki, bażanty, indyki, gołębie i strusie. Zwierzęta żyją w zabudowie w starym wiejskim stylu. W tym urokliwym miejscu, na łonie przyrody, przy dźwiękach natury, można odpocząć oraz mile spędzić czas.

[www.facebook.com/zwierzyniecstrusiowy](https://www.facebook.com/zwierzyniecstrusiowy)





## Podróże po gminie....

Obszar pogranicza mazowiecko - podlaskiego jest niezwykle interesujący kulturowo i przyrodniczo, o bogatej historii, odznaczający się dużą liczbą wysokiej klasy zabytków skoncentrowanych na stosunkowo niewielkiej przestrzeni. Przez teren Gminy Liw przebiegają trasy i szlaki turystyczne.

## Szlak Doliny Liwca

Szlak przeznaczony jest dla turystów zmotoryzowanych lub rowerzystów. Rozpoczyna się w punkcie połączenia drogi wojewódzkiej nr 697 z E-30 (Warszawa – Terespol), przebiega drogą nr 697, 637 i drogą nr 62. Towarzyszy on dolinie Liwca i jego dopływu - Kostrzynia.

## Szlak Wielkiego Gościńca Litewskiego

W XVII i XVIII wieku bardzo ważny trakt pocztowo-handlowy z Warszawy do Wilna. Trwają prace nad reaktywowaniem tego historycznego szlaku. Trasa jego wiedzie ze stolicy Polski przez Sulejówkę, Stanisławów, Dobrę, Liw, Węgrów, Sokołów Podlaski, Granne, Brańsk, Bielsk Podlaski, Białystok, Sokółkę, Kuźnicę Białostocką i przechodzi na teren Litwy prowadząc do Wilna. Na szlaku tym można spotkać różnorodną kulturę, unikatowe zabytki, perły architektury oraz piękne krajobrazy.



## Splywy kajakowe Liwcem

Rzeka Liwiec jest lewobrzeźnym dopływem Bugu o długości 142 km. Spływ można rozpocząć w Wyszkowie nad Liwcem a skończyć w okolicach Kamieńczyka, gdzie Liwiec uchodzi do Bugu. Dolina Liwca jest obszarem o wysokich walorach przyrodniczych. Liwiec jest bardzo urokliwy przez liczne piaszczyste wydmy, podmyte wysokie brzegi, a przede wszystkim przez swoje niepowtarzalne meandry. Walory jakie posiada rzeka sprawiły, że amatorów spływów kajakowych ciągle przybywa.

## Imprezy Plenerowe, Koncerty Muzyki, Plener Malarskie

Gmina Liw może poszczycić się przepiękną przyrodą, cennymi zabytkami, a także wspaniałymi imprezami kulturalno-artystycznymi.

Rolę ośrodka kultury w gminie pełni **Muzeum Zbrojownia na Zamku w Liwie**. Muzeum organizuje cykliczne imprezy plenerowe, koncerty muzyki, plenery malarskie, wystawy fotograficzne.

**Turniej Rycerski na Zamku w Liwie „O Pierścień Księżnej Anny”** organizowany jest od 2001 r. Biorą w nim udział przedstawiciele bractw rycerskich z całej Polski a także z zagranicy. Program imprez składa się z walk zespołowych i indywidualnych, turnieju łuczniczego i wieloboju rycerskiego, pokazów rycerzy konnych. Największą atrakcją turniejów są inscenizacje bitew. W turnieju biorą udział również widzowie, dla których organizowany jest jarmark średniowieczny z rekwizytami średniowiecznymi (broń, stroje, biżuteria) i gastronomia.

**Turniej Smaków.** Impreza odbywa się po raz pierwszy w 2014 roku i stała się wydarzeniem cyklicznym, gdzie prezentowana jest bogata tradycja kulinarna oraz promocja terenów, przez które przebiega Wielki Gościńiec Litewski. Turniejowi Smaków towarzyszą pokazy kulinarne, kiermasze produktów regionalnych, sztuki ludowej i rzemiosła oraz występy artystyczne i koncerty na scenie plenerowej.





# POWIAT WĘGROWSKI

## Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

### Jesteśmy, by pomagać

**Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, na poziomie gminy wsparcia udziela ośrodki pomocy społecznej.**

W przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez rodziców biologicznych, powiat organizuje dla dzieci pieczę zastępczą, sprawowaną w formie rodzinnej i instytucjonalnej. Zapewnia ona pracę z rodziną naturalną, umożliwiającą powrót dziecka do rodziny, a gdy jest to niemożliwe, dążenie do adopcji dziecka lub wychowania w środowisku zastępczym.

W Powiecie Węgrowskim organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej jest PCPR, wykonujący zadanie przy pomocy Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej. W jego skład wchodzi: psycholog, specjalista pracy socjalnej, koordynatorzy oraz inspektor ds. pieczy zastępczej, aspirant pracy socjalnej. Ważnym elementem pracy Zespołu jest współpraca ze wszystkimi jednostkami i organizacjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny.

Celem jest zaspokojenie potrzeb dziecka, zwłaszcza: emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych; przygotowanie do samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych oraz nawiązywania i podtrzymywania kontaktów z rodziną. Ma ona charakter rodzinny (rodziny zastępcze) i instytucjonalny (placówki opiekuńczo-wychowawcze). Rodziny zastępcze dzielimy na spokrewnione z dzieckiem, niezawodowe, zawodowe, w tym pełniące funkcję pogotowia rodzinnego. Rodziny spokrewnione tworzone są przez dziadków i rodzeństwo, rodziny niezawodowe tworzą osoby spokrewnione w dalszej kolejności (ciotka, wujek) lub osoby nie spokrewnione. Rodziny zawodowe tworzą osoby zawodowo zajmujące się sprawowaniem opieki i pobierają z tego tytułu wynagrodzenie. Rodziny zawodowe o charakterze pogotowia rodzinnego to wyspecjalizowane rodziny, w których umieszczone są dzieci w trybie interwencyjnym. Rodziny zastępcze otrzymują świadczenia pieniężne na utrzymanie dzieci, w tym również 500+. Wszystkie rodziny objęte są wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Dziecko w rodzinie zastępczej może pozostawać do osiągnięcia pełnoletności, a za zgodą rodziny do ukończenia 25 roku życia. Pełnoletni wychowankowie otrzymują pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki, na zagospodarowanie oraz usamodzielnienie, pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych.

PCPR podejmuje działania wspierające kompetencje wychowawcze rodziców zastępczych oraz integrujące to środowisko, poprzez szkolenia, organizację Festynu Rodzin Zastępczych, wyjazdy wakacyjne starszych wychowanków połączone z zajęciami profilaktycznymi, socjoterapeutycznymi, współpracując w tym zakresie z organizacjami pozarządowymi, w szczególności z Fundacją By The Way. W tym roku zorganizowany został wyjazd wychowanków do Radkowa w Górach Stołowych.

PCPR prowadzi akcję promującą rodzicielstwo zastępcze. Od wielu lat poszukujemy kandy-

datów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Szukamy osób, które mają dobre warunki mieszkaniowe oraz czują wewnętrzną potrzebę niesienia miłości i ciepła. Są gotowe poświęcić dzieciom swój czas i serce.

Jeśli obawiasz się, że nie dasz sobie rady, to dobrze - oznacza to, że jesteś odpowiedzialny. Właśnie takich osób potrzebujemy!

**Osoba do kontaktu: Sylwia Domżała-Kurtiak, tel. 25 792 02 91**

#### **Pomoc w sytuacji kryzysowej**

Ośrodek Interwencji Kryzysowej działający przy PCPR w Węgrowie powstał w 2005 r. z inicjatywy Jadwigi Snopkiewicz, Dyrektora PCPR. Jest to wielofunkcyjna placówka wsparcia dla osób i rodzin, które znalazły się w sytuacji kryzysowej. OIK prowadzi bezpłatne, poradnictwo (prawne, psychologiczne, rodzinne) dla osób/rodzin, wykazujących potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych. Z pomocy specjalistycznej może skorzystać każdy, kto został dotknięty: przemocą domową, przemocą rówieśniczą, problemem uzależnień, kryzysem małżeńskim, konfliktem rodzinnym, utratą, żałobą, osieroceniem, wypadkiem, klęską żywiołową, problemem samobójstwa, trudnościami wychowawczymi lub długotrwałą chorobą.

Pomoc osobom będącym w sytuacji kryzysowej wymaga niekiedy interdyscyplinarnego oddziaływania, dlatego w skład zespołu specjalistów OIK wchodzi: psychodolży, psychoterapeuta i konsultant uzależnień, specjalista ds. przeciwdziałania przemocy, specjalista pracy z rodziną, seksuolog /psycholog, pedagog/psycholog, konsultant prawny, prawnik. Aby podnieść skuteczność interwencji w sytuację kryzysową osoby /rodziny, specjaliści OIK współpracują z OPS oraz innymi jednostkami i organizacjami działającymi w tym zakresie. Klientom OIK gwarantowana jest pełna dyskrecja, poufność i anonimowość. Nie wymagamy żadnych skierowań.

**W celu ustalenia terminu spotkania można kontaktować się telefonicznie: 25 792 02 90 lub osobiście: Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Węgrowie ul. Piłsudskiego 23 (III piętro, p.1).**

Osoby, które mają problem w poruszaniu się, prosimy o wcześniejszą informację, abyśmy mogli zapewnić odpowiednie pomieszczenie. W uzasadnionych przypadkach działania interwencyjne prowadzone są w miejscu zamieszkania klienta. W siedzibie OIK porady prowadzone są nie tylko osobiście, ale również drogą mailową. Krótki opis problemu oraz pytanie do specjalisty należy kierować na adres oik@pcpr.wegrow.pl. Specjalista odpowie na pytanie lub zaproponuje termin konsultacji indywidualnej.

OIK może zapewnić również tymczasowe, całonocne schronienie w hostelu, kiedy istnieje konieczność zaplanowania długotrwałych oddziaływań w stosunku do rodziny, która znajduje się w sytuacji kryzysowej. Pobyt w hostelu może trwać do 3 m-cy, w szczególnych przypadkach do 6 m-cy. Pobyt jest odpłatny i wynosi w 2016r. - 384,09 zł miesięcznie na pierwszą osobę, a na każdą kolejną po 105,08 zł. Hostel może pomieścić 5 osób.

**Osobą odpowiedzialną za działalność OIK jest Agata Kuć, 25 792 49 07 w. 23**

#### **Orzekanie o niepełnosprawności**

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Węgrowie, funkcjonujący przy PCPR od 2002 r., obejmuje swoim zasięgiem Powiat Węgrowski. Zespół orzeka o niepełnosprawności dzieci i stopniu niepełnosprawności dorosłych, dla celów poza rentowych. W Zespole zatrudnionych jest 15 specjalistów, w tym: 9 lekarzy różnych specjalności, 3 pracowników socjalnych, pedagog, psycholog i doradca zawodowy.

Postępowanie orzecznicze dotyczy ustalenia niepełnosprawności osób do 16 roku życia; stopnia niepełnosprawności w stosunku do osób powyżej 16 r. życia oraz wskazań do ulg i uprawnień przysługujących osobom niepełnosprawnym.

Zespół wydaje także legitymację osoby niepełnosprawnej oraz karty parkingowe dla osób, które mają znaczne problemy w samodzielnym poruszaniu się.

Orzeczenie pozwala korzystać z szeregu form pomocy w zakresie rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia: możliwość uzyskania odpowiedniego zatrudnienia, uczestnictwa w szkoleniach, korzystania z określonych przywilejów pracowniczych, m.in. prawa do dodatkowego urlopu wypoczynkowego, dłuższej przerwy w pracy, krótszego wymiaru czasu pracy, możliwości wsparcia działalności gospodarczej; w zakresie rehabilitacji społecznej, możliwość uczestnictwa w terapii zajęciowej oraz w turnusach rehabilitacyjnych; dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i sprzęt rehabilitacyjny; ulgi w podatkach, zniżki w komunikacji publicznej; usługi socjalne, opiekuńcze, terapeutyczne i rehabilitacyjne świadczone przez instytucje pomocy społecznej, organizacje pozarządowe oraz inne placówki; uprawnienia do zasiłku pielęgnacyjnego i innych świadczeń z pomocy społecznej.

**Przewodnicząca Zespołu – Anna Madyjak, tel. 25 792 42 10**

#### **Rehabilitacja osób niepełnosprawnych**

Zgodnie z ustawą znaczna część środków PFRON wydatkowana jest przez samorządy powiatowe. O konkretnym przeznaczeniu tych środków na zadania decyduje Rada Powiatu.

W ramach zadań PFRON realizowanych przez PCPR na rzecz osób z niepełnosprawnością dofinansowujemy w szczególności: pobyt na turnusie rehabilitacyjnym; zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze; likwidację barier architektonicznych. Możemy dofinansować działania na rzecz sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych oraz usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika.

Podstawowym warunkiem uzyskania dofinansowania jest posiadanie ważnego orzeczenia potwierdzającego niepełnosprawność. Wniosek o dofinansowanie ze środków PFRON osoba niepełnosprawna lub jej pełnomocnik może złożyć w PCPR w każdym czasie. Wnioski rozpatrywane są według kolejności wpływu, do momentu wyzerowania środków finansowych zaplanowanych na poszczególnych zadaniach w danym roku.

Dodatkowym kryterium przy rozpatrywaniu wniosków o dofinansowanie do turnusu jest stopień niepełnosprawności.

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych obejmuje, m.in.: budowę podjazdu, przystosowanie łazienki, likwidacja progów, poszerzenie otworów drzwiowych, czy zamontowanie poręczy. Dofinansujemy także zakup i montaż windy oraz schodofażu. Likwidując bariery w komunikowaniu się dofinansujemy, np. zakup komputera ze specjalistycznym oprogramowaniem, dostosowanym do rodzaju niepełnosprawności. Maksymalna wysokość dofinansowania likwidacji tych barier wynosi do 95% kosztów przedsięwzięcia, nie więcej jednak niż do wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia.

PCPR nadzoruje z ramienia Powiatu działalność WTZ w Jaworku, przekazując środki PFRON na jego prowadzenie. W zajęciach WTZ bierze udział 25 uczestników.

Od 2012 r. realizujemy program wsparcia dla osób z niepełnosprawnością „Aktywny Samorząd”. Działania przewidziane w Programie uzupełnią plany ujęte w powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych. Celem jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób z niepełnosprawnością w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji.

W 2016 r. w ramach Programu realizowane są różne formy wsparcia finansowego. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszy się pomoc w uzyskaniu wykształcenia poprzez dofinansowanie kosztów edukacji (studia pierwszego i drugiego stopnia, jednolite studia magisterskie, studia podyplomowe lub doktoranckie prowadzone przez szkoły wyższe w systemie stacjonarym/ i dziennym lub wieczorowym i zaocznym lub eksternistycznym, w tym również za pośrednictwem Internetu).

Wnioski przyjmowane są w terminach wyznaczonych przez PFRON, o których informujemy na stronie internetowej pcpr.wegrow.pl, gdzie znaleźć można również szczegółowe informacje nt. Programu.

Beneficjentami wyżej wymienionej pomocy mogą być osoby ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, a także dzieci do 16 roku życia z orzeczoną niepełnosprawnością.

**W sprawach związanych z PFRON można kontaktować się z:**

**Anetą Gołoś-Miałkowską oraz Grzegorzem Szczesniakiem, tel. 25 792 49 07, w. 20 i 17**



**Jadwiga Snopkiewicz** - Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie przyjmuje w sprawach skarg i wniosków dotyczących funkcjonowania PCPR w poniedziałki w godzinach 15.00 - 17.00

# Święto Niepodległości w Gminie Liw

W dniu 11 listopada 2016 roku w całej Polsce świętowaliśmy 98 rocznicę odzyskania niepodległości.

Z tej okazji również w Gminie Liw odbyły się uroczystości, akademie i biegi. Obchody Święta w Liwie rozpoczęły się Mszą Świętą w intencji Ojczyzny, w której uczestniczyli: Bogusław Szymański Wójt Gminy Liw, Mieczysław Jaszczur Przewodniczący Rady Gminy w Liwie, dzieci ze Szkoły Podstawowej i Przedszkola w Liwie wraz z Nauczycielami oraz mieszkańcy Liwa i okolic. Oprawę muzyczną uroczystości zapewniła Orkiestra Dęta OSP w Liwie. Po Mszy Świętej odbył się uroczysty przemarsz do pomnika poległych żołnierzy Powstania Listopadowego gdzie po krótkiej modlitwie złożono kwiaty, zapalono znicze oraz orkiestra zagrała



okolicznościowe utwory. W duchu hasła „To, co przeżyło jedno pokolenie, drugie przechowa w sercu i pamięci” uczniowie, Dyrekcja oraz Rada Pedagogiczna Samorządowej Szkoły Podstawowej w Wyszkowie zaprosili mieszkańców Wyszkowa i okolicznych wsi na obchody Narodowego Święta Niepodległości.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą odprawioną w intencji Ojczyzny. Po jej zakończeniu, obchody przeniosły się do Remizy Strażackiej, gdzie uczniowie zaprezentowali część artystyczną. Kolejnym punktem obchodów było wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych odśpiewali m.in.: „Serce w plecaku”, „Wojenko, wojen-

ko”, czy też „O mój rozmarynie”. Ważnym punktem uroczystości było złożenie wiązanek kwiatów oraz zapalenie zniczy w miejscach pamięci narodowej: Kopcu Kościuszki i pomniku Józefa Piłsudskiego. W przededniu odchodów Święta Niepodległości w Samorządowej Szkole Podstawowej w Zajacu odbył się

Urząd Gminy Liw z/s w Węgrowie  
ul. Mickiewicza 2, 07-100 Węgrów  
tel /fax.: 25 792 28 21  
e-mail: admin@liw.pl | www.liw.pl



I Szkolny Bieg Niepodległości - Biegnę dla Ciebie Polsko. Po biegu odbyła się uroczysta akademie oraz festiwal pieśni patriotycznych, gdzie każda klasa zaprezentowała przygotowaną przez siebie piosenkę lub pieśń o tematyce patriotycznej. Również w dniu 10 listopada w Samorządowym Przedszkolu w Ruchnie odbył się IV Bieg Patriotyczny, w którym uczestniczyły dzieci z przedszkola oraz

licznie zgromadzeni rodzice, strażacy, a także Przewodniczący Rady Gminy w Liwie Mieczysław Jaszczur. Uczestnicy biegu otrzymali medale, pamiątkowe dyplomy, kotyliony patriotyczne oraz upominki. Po powrocie do przedszkola wspólnie śpiewano pieśni patriotyczne. Obchody Święta Niepodległości to prawdziwa lekcja historii i patriotyzmu.

# Marianna Anna Boruc z Nagrodą Marszałka

7 listopada 2016 roku, w Opinogórze odbyła się uroczystość wręczenia nagród laureatom XVII edycji konkursu Nagroda Marszałka Województwa Mazowieckiego.

Kapituła konkursu wyłoniła 10 laureatów spośród 129 kandydatów zgłoszonych przez samorządy i organizacje pozarządowe. Nagrody przyznawane są za działalność na rzecz promocji Mazowsza oraz umacniania tożsamości kulturowej regionu. Laureaci to ludzie o różnorodnych talentach i zainteresowaniach oraz przede wszystkim ludzie wielkich pasji, którzy wnoszą wkład w mazowiecką kulturę.



W gronie laureatów XVII edycji konkursu znalazła się mieszkanka naszej gminy pani Marianna Anna Boruc, która została zgłoszona do nagrody przez Samorząd Gminy Liw. Pani Boruc jest twórczynią ludową zajmującą się różnymi rodzajami rękodziela, min. tkactwem, wyszywaniem i haftowaniem. Wyrabia narzuty na krosnach, bluzki, serwety. Swoje prace oraz unikatową technikę przędzenia i wyrabiania dywanów na krosnach prezentowała na licznych wystawach, kiermaszach oraz targach. Twórczyni jest

wielokrotną laureatką „Konkursu na najsmaczniejszy chleb wiejski”, organizowanego podczas Mazowieckiego Święta Chleba w Węgrowie oraz laureatką Festiwalu Obrzędów Weselnych w Węgrowie w kategorii specjalność kuchni weselnej.

Podczas uroczystej gali laureaci otrzymali statuetkę i dyplom oraz nagrodę pieniężną o wartości 10 tys. zł.

*Laureatce gratulujemy nagrody i prestiżowego wyróżnienia oraz życzymy dalszych sukcesów.*

„Gdy się ktoś zaczyta, zawsze się czegoś nauczy, albo zapomni o tym, co mu dolega, albo zaśnie - w każdym razie wygra...” - tymi słowami naszego pierwszego noblisty w dziedzinie literatury Ewa Piesak-Dyrektor SSP w Ruchnie rozpoczęła wyjątkową imprezę czytelniczą. Spotkanie zorganizowaliśmy 27 października, dla wszystkich uczniów w ramach obchodów Roku Henryka Sienkiewicza. Z tej okazji gościliśmy w murach naszej szkoły: Bożenę Kosiorek - Kierownika Biblioteki Pedagogicznej w Węgrowie, Martę Panufnik - pracownika biblioteki, Dorotę Tarasiuk - Kierownika Gminnej Biblioteki w Ruchnie oraz rodziców uczniów: Małgorzatę Lipkę - prze-

# Literacka uczyta w SSP w Ruchnie



wodniczącą Rady Rodziców, Annę Janczuk i Aleksandrę Szalbot. W programie uroczystości znalazł się konkurs o tytuł „Mistrza Pięknego Czytania”. Jury oceniało uczniów w dwóch kategoriach wiekowych: klasy II-III oraz IV-VI. Swoje umiejętności płynnego czytania zaprezentowali: Tomasz Orzełowski i Sylwia Bronisz z klasy III; Nikola Szalbot oraz Zuzanna Rychlik - uczennice klasy II; Andrzej Adaško i Julia Kowalczyk z klasy IV; Michał Panufnik i Jakub Lipka - ucz. klasy V oraz szóstoklasiści: Natalia Królak i Kacper Oprządek.

Mistrzyniami Pięknego Czytania okazały się Nikola Szalbot i Julia Kowalczyk.

Kolejnym punktem literackiej uczyty było słuchanie przez uczniów każdej klasy fragmentów powieści H. Sienkiewicza pt. „W pustyni i w puszczy”. W rolę lektorów wcieliły się zaproszone panie. Po wysłuchaniu lektury dzieci wykonywały ilustracje do przygód Stasia i Nel bądź zakładki do książek.

Zadaniem każdej szkoły jest wychowanie czytelników - ludzi mądrych, otwartych na zdobywanie wiedzy. Mamy nadzieję, że dzięki naszej imprezie uczniowie przekonali się, że czytanie jest ważne, a przede wszystkim może być przyjemnością.

*Karina Wąsowska*



## Gmina Łochów

Urząd Miejski Łochów  
al. Pokoju 75, 07-130 Łochów  
Sekretariat Burmistrza: tel. 25/ 64 37 806  
Kancelaria Ogólna: tel. 25/ 64 37 800  
e-mail: sekretariat@gminalochow.pl | www.gminalochow.pl



**W dniu 20 października 2016 r. odbyło się odsłonięcie tablicy upamiętniającej pobyt Cypriana Kamila Norwida w Łochowie.** Na tablicy widnieje jego wizerunek oraz napis: „W tym miejscu w dniach 2-4 maja 1842 r. przebywał Cyprian Kamil Norwid. Poeta, rzeźbiarz, malarz i myśliciel. Była to jego ostatnia wizyta w Łochowie przed wyjazdem za granicę. Żył w latach 1821-1883. W 195 rocznicę urodzin Poety.

Społeczeństwo Łochowa, Grupa Arche.” Biskup Drohiczyński Tadeusz Pikus odprawił mszę świętą w kaplicy przy Pałacu oraz poświęcił tablicę pamiątkową zamieszczoną przy głównym wejściu Pałacu. W uroczystej sesji wzięli udział Kierownik Delegatury Urzędu Wojewódzkiego w Siedlcach Marek Renik, Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk, Komendant Powiatowy Policji w Węgrowie Andrzej Stryczula,

# Z wizytą w Urzędzie Miejskim

21 października do Urzędu Miejskiego w Łochowie przybył J.E. Biskup Drohiczyński Tadeusz Pikus.

Burmistrz Łochowa Robert Gołaszewski zapoznał Gościa z funkcjonowaniem i pracą urzędu, która polega nie tylko na obsłudze mieszkańców, ale również rozwija infrastrukturę i inwestycyjnie teren gminy Łochów.

– Jest to szczególnie rodzaj pracy, która jest służbą na rzecz dobra mieszkańców. Bądźmy serdeczni i życzliwi dla siebie, bo przecież stanowimy jedną wielką rodzinę – powiedział ks. bp. Tadeusz

Pikus. Następnie udzielił zebranyemu swojemu błogosławieństwa.

Przyjazd Biskupa Drohiczyńskiego wiązał się z kilkudniową wizytacją i pobytem w

łochowskiej parafii. Biskup Tadeusz Pikus zapoznał się z mieszkańcami, ich pracą z rzecz innych i funkcjonowaniem rodziny parafialnej. Odwiedził również Szkoły Podstawowe, Pałac w Łochowie, Piekarnię ROBSON, Dom Pomocy Społecznej w Ostrówku.



# Pamięci Cypriana Kamila Norwida



Prezes ARCHE Władysław Grochowski, Burmistrz Łochowa Robert Gołaszewski, Radni Rady Miejskiej w Łochowie, Sekretarz i Skarbnik

Gminy Łochów oraz mieszkańcy i goście. Referat poświęcony pobytowi rodziny Norwidów w Łochowie i

okolicy wygłosiła Małgorzata Szeja z Liceum Ogólnokształcącego w Łochowie. Młodzież liceum przedstawiła fragmenty twórczości wielkiego poety.

Msza Święta sprawowana przez Biskupa Drohiczyńskiego Tadeusza Pikusa w intencji 195. rocznicy urodzin Cypriana Kamila Norwida w kościele p.w. „Miłosierdzia Bożego” przy Pałacu w Łochowie. Po Mszy zebrani udali się przed główne wejście Pałacu gdzie została umieszczona pamiątkowa tablica. Tam Biskup Drohiczyński poświęcił tablicę i weszliśmy do środka na uroczystą Sesję Rady Miejskiej na której przedstawiono dowody pobytu tego Poety w Łochowie i okolicach. Materiały na ten temat

Na zachodnich rubieżach historycznej Rusi Halickiej, tam, gdzie krzyżują się tradycje i rok w rok spotykają się legacze z trzech Diecezji. Przez trzy listopadowe dni odbywać się będą trzy niezwykle, połączone ze sobą wydarzenia: Festiwal Zbliżenia Kultur „Melodie Bożych Trąb”, XV Mazowiecki Konkurs Gry na Ligawce oraz Pierwszy Tabor Podlaski. Na to wyjątkowe wydarzenie artystyczne zapraszamy do Łochowa: tam, gdzie spotykają się Mazowsze, Podlasie i Kurpie. Zainspirowani ideą taborów Domu Tańca postanowiliśmy powołać do istnienia Pierwszy Tabor Podlaski, na którym tacy artyści jak Iwona Kapiwoda, Adam Strug, Robert Lipka, Apolonia Nowak, Krzysztof Trebunia Tutka, Andrzej Klejzerowicz i Jacek Hałas

# Trzy wydarzenia w trzy dni

porwą nas w świat wiejskiej muzyki, tańca, ludowych pieśni, archaicznych technik gry na ligawce czy trombicie. Dwudniowe warsztaty, całonocne zabawy, konferencja naukowa, dyskusje, specjaliści, natchnieni amatorzy, wystawa instrumentów i bożonarodzeniowy jarmark! Niedzielne „Melodie Bożych Trąb” zaś poświęcone będą nizinnym dętym instrumentom drewnianym, czyli ligawkom, zjawisku, które stanowi swoisty ewenement na skalę europejską. Zwyczaj gry na ligawce jest wyjątkową tradycją Mazowsza Wschodniego związaną kulturowo z okresem Adwentu. Za pomocą długich drewnianych trąb,

których dźwięk niesie na kilka kilometrów, nawoływano się na mszę świętą zwaną Roratami, a zwyczaj ten trwał prawie 200 lat. Na XV Konkurs Gry na Ligawkach przyjadą do nas z całego pogranicza najlepsi wiejscy legacze, a na warsztatach będzie można dowiedzieć się, jak instrument powstaje, a nawet odbyć pierwsze lekcje gry na ligawce. Wszystko to w Łochowie 25-27.11.2016. Wstęp wolny! Istnieje możliwość zakwaterowania w budynku Ośrodka Kultury (trzeba wziąć karymaty i śpiwory) lub odpłatnie w domach agroturystycznych i hotelach. W bliskiej okolicy znajdują się restauracje i bary. Szczegółowe informacje oraz

zapisy na warsztaty pod nr tel. 512 100 354 lub mailowo: biuro.migok@gmail.com Projekt współfinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Organizatorzy: Miejski i Gminny Ośrodek Kultury w Łochowie i Pałac Łochów. Patronat honorowy: Wicemarszałek Senatu RP Maria Koc, Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk, Burmistrz Łochowa Robert Gołaszewski.

**MELODIE BOŻYCH TRĄB**  
**FESTIWAL ZBLIŻENIA KULTUR**  
**XV KONKURS GRY NA LIGAWCE 25-27 XI 2016**  
**TABOR PODLASKI**

**WSTĘP WOLNY!!!**

**PROGRAM:**  
25 XI 2016 (piątek)  
godz. 19.00  
Warsztaty rękodzielnicze (dźwięk młota);  
Warsztaty śródcy i podkaszki (Iwona Kapiwoda);  
Warsztaty pieśni i melodii mazowieckich i kurpiowskich (Adam Strug);  
godz. 22.00  
Missa św. w Kaplicy św. Nepomucena Serca NMP w Łochowie, Uroczyste Odroczenie Albantów;  
godz. 13.00  
Lektura i koncert III Jarmarku Bożonarodzeniowego;  
godz. 18.15  
Konferencja „Tradycje kultury ludowej pogranicza podlasko-mazowieckiego - przenikanie kultur” z udziałem Wicemarszałek Senatu RP Maria Koc, prof. dr hab. Piotr Długosz, Piotr Chacior, Jacek Hałas, Andrzej Kapiwoda, Jacek Klejzerowicz, Jacek Klejzerowicz, Robert Lipka, Artur Lis, Apolonia Nowak, Andrzej Strug, Krzysztof Trebunia Tutka;  
godz. 14.00  
Przedstawienie uczestników konkursu gry na ligawce;  
godz. 16.00  
Koncert Adam Strug, Krzysztof Trebunia Tutka i Kapela Mazowiecki;  
godz. 22.00  
Lektura i koncert III Jarmarku Bożonarodzeniowego;  
godz. 18.15  
Konferencja „Tradycje kultury ludowej pogranicza podlasko-mazowieckiego - przenikanie kultur” z udziałem Wicemarszałek Senatu RP Maria Koc, prof. dr hab. Piotr Długosz, Piotr Chacior, Jacek Hałas, Andrzej Kapiwoda, Jacek Klejzerowicz, Robert Lipka, Artur Lis, Apolonia Nowak, Andrzej Strug, Krzysztof Trebunia Tutka;  
godz. 14.00  
Przedstawienie uczestników konkursu gry na ligawce;  
godz. 16.00  
Koncert Adam Strug, Krzysztof Trebunia Tutka i Kapela Mazowiecki;  
godz. 22.00  
Lektura i koncert III Jarmarku Bożonarodzeniowego;  
godz. 18.15  
Konferencja „Tradycje kultury ludowej pogranicza podlasko-mazowieckiego - przenikanie kultur” z udziałem Wicemarszałek Senatu RP Maria Koc, prof. dr hab. Piotr Długosz, Piotr Chacior, Jacek Hałas, Andrzej Kapiwoda, Jacek Klejzerowicz, Robert Lipka, Artur Lis, Apolonia Nowak, Andrzej Strug, Krzysztof Trebunia Tutka;

**WYDARZENIE WSPÓLFINANSOWANE ZE ŚRODKÓW MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO**

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

W dniu 27 października 2016 roku, w sali Zajazdu w Miedznie odbyła się XVII sesja Rady Gminy, w której udział wzięli radni i sołtysi. Obecny na posiedzeniu Komendant PSP w Węgrowie Jarosław Soszyński, zapoznał zebranych z oceną stanu ochrony przeciwpożarowej oraz zagrożeń pożarowych gminy w 2016 roku.

## Obradowali Radni Gminy

Następnie głos zabrał Zastępca Komendanta Powiatowego Policji w Węgrowie Andrzej Dziewulski. Przedstawił informację o stanie bezpieczeństwa na terenie Powiatu i gminy Miedzna. Gmina Miedzna

jest najbezpieczniejszą gminą w powiecie węgrowskim. W kolejnym punkcie Dyrektorki szkół poinformowały o wynikach z egzaminów kończących szkołę podstawową i gimnazjum.

Wyniki uczniów naszej gminy uplasowały się w średniej powiatu węgrowskiego. Radni przyjęli stawki podatków na 2017 rok, które pozostały na poziomie roku ubiegłego.

## Gmina Miedzna



Urząd Gminy Miedzna  
ul. 11 Listopada 4, 07-106 Miedzna  
tel. 25/ 691 83 28; 25/ 691 83 27  
e-mail: ugmiedzna@op.pl | www.gmina-miedzna.pl

## Wizyta Kanoniczna Księdza Biskupa

Od 31 października do 7 listopada 2016 roku miała miejsce Wizytacja Kanoniczna Księdza Biskupa diecezji drohiczyńskiej Tadeusza Pikusa w parafii Miedzna.

31 października, Ksiądz Biskup odwiedził Urząd Gminy Miedzna, Bank Spółdzielczy, Poczta, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminną Bibliotekę Publiczną, Gminną Spółdzielnię „SCH”, Firmy WIKRUSZ, SAMKO, ZAKŁAD MIĘSNY ZELEŻNIKI.

Natomiast 7 listopada wizytował Przedszkole, Ośrodek Zdrowia, Szkołę Podstawową i Gimnazjum w Miedznie.

Wizyta biskupia w ramach prawa kościelnego jest wyda-



zeniem naturalnym i koniecznym. Odbywa się raz na 5 lat. Oprócz wymiaru pasterskiego każdej wizyty, nie

mniej ważny jest jej wymiar kanoniczny. Wizytacje kanoniczne podlegają wszystkim dziedzinom życia religijnego,

moralnego, apostołskiego i administracyjno-gospodarczego.



## Dzień Nauczyciela w Miedznie

17 października, uczniowie Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Miedznie oraz Gimnazjum im. bł. Jana Pawła II w Miedznie uczcili wierszem i piosenką Dzień Komisji Edukacji Narodowej popularnie zwany Dniem Nauczyciela.

Na uroczystość zostali zaproszeni ci wszyscy, którzy bezpośrednio związani są z edukacją - nauczyciele i pracownicy obsługi ze szkół oraz przedszkola w Miedznie,

emerytowani pedagodzy i pracownicy oświaty, przedstawiciele rady rodziców, władze samorządowe oraz księża z parafii Miedzna i Ugoszcz. Młodzi artyści w ciekawy sposób przedstawili pracę nauczycieli, podziękowali za przekazywaną wiedzę, wychowanie i opiekę. Wiele miejsca poświęcono także wspomnieniu o świętym Janie Pawle II, który dla pokolenia JP II jest najważniejszym pedagogiem i wychowawcą.

## Mieszkańcy świętowali 11 listopada



11 listopada, mieszkańcy Miedzny i okolicznych miej-

scowości rozpoczęli obchody Narodowego Święta Nie-

podległości od złożenia kwiatów na Grobie Nieznanego Żołnierza. Następnie, w kościele pod wezwaniem ZNMP w Miedznie, odprawiono uroczystą Mszę Świętą w intencji Ojczyzny.

W sali widowiskowej miejscowej biblioteki zainteresowani mogli obejrzeć program artystyczny przygotowany przez uczniów Szkoły Podstawowej w Miedznie. Dzieci zatańczyły poloneza

oraz w specjalnie przygotowanym widowisku przybliżyły historię naszego kraju. Program artystyczny zakończył koncert pieśni patriotycznej.

W tym roku po raz 20 zorganizowano Bieg Niepodległości. Zwycięzcy otrzymali pamiątkowe medale, a wszyscy uczestnicy drobne upominki. Na zakończenie obchodów odbyła się biesiada w Domu Pielgrzyma.



W święto Wszystkich Świętych, a także następnego dnia w Dzień Zaduszny Polacy odwiedzają cmentarze, aby ozdobić groby swoich bliskich kwiatami i zapalić znicze.

W Gminie Miedzna do zabytkowych nekropoli należy cmentarz rzymsko-katolicki w Miedznie. Dość obszernie rozplanowany, o regularnym układzie kompozycyjnym alejek i kwater, porastających starodrzewiem. Znajduje się na nim wiele interesujących, dziewiętnastowiecznych nagrobków wykonanych z piaskowca, granitu, stali i żeliwa, z których można wymienić: ks. Marcina

Wojciechowskiego z 1889 r.; Szymona o nieznanym nazwisku z 1 poł. XIX w.; Piotra Kosińskiego z 1849 r. i przede wszystkim trzy nagrobki wpisane do rejestru zabytków pod Nr 188 z dn. 16.05.1991r. - ks. Feliksa Grzymały, Salomei Śpiewak i Franciszka Wrzoska. Należy wspomnieć o nagrobku dawnego właściciela okolicznych dóbr - Antoniego Butlera. Klasycyzyczny nagrobek jemu poświęcony, został wzniesiony na cmentarzu przykościelnym kościoła par. w Miedznie, po 1833 roku.

## Zabytkowa nekropolia





## Gmina Sadowne

Urząd Gminy Sadowne  
ul. Kościuszki 3, 07-140 Sadowne  
tel. 25 675 33 08  
pon.-pt. 8.00-16.00 | Kasa czynna: pon.-pt. 8.00-14.00  
email: ug\_sadowne@pro.onet.pl | www.sadowne.pl

### 4 listopada, w sali konferencyjnej Urzędu Gminy odbyła się XXVI Sesja Rady Gminy Sadowne.

Uczestniczyli w niej radni, sołtysi, mieszkańcy gminy oraz zaproszeni goście, m.in. dzielnicowy st. asp.

Waldemar Siwiecki. Po otwarciu obrad przez Przewodniczącego Rady Piotra Olkowskiego, głos zabrał Wójt Gminy Sadowne Waldemar Cyran, który przedstawił Radzie informację z prac w okresie od ostatniej Sesji.

Od ostatniego spotkania Gmina Sadowne złożyła wnioski na dofinansowanie w związku z odnawialnymi źródłami energii (panele fotowoltaiczne i solary) oraz wnioski o dofinansowanie związane z pielęgnacją pomników przyrody, gdzie wkład gminy będzie wynosił

1000 zł.

- Staramy się również o dofinansowanie na modernizację pomnika nieznanego żołnierza zlokalizowanego na sadowieńskim cmentarzu. Wycena nowego to koszt to 172 tys. zł, a wnioskowana dotacja wynosi 154 tys. zł. Do 5 grudnia jest czas na złożenie wniosku o dofinansowanie na kanalizację i przydomowe oczyszczalnie ścieków. Gmina Sadowne przeprowadziła również audyt energetyczny. Dzięki niemu podpisano nowe umowy na energię w 2017 roku, które przyniosą ok. 30 tys. złotych oszczędności. 10 października podpisano aneks do umowy na budowę drogi w Szynkarzyźnie. Została również podpisana umowa na dostawę oleju opałowego na sezon grzewczy

# Obradowała Rada Gminy



2016/2017 dla gminnych budynków. Kwota inwestycji to 161 tys. złotych. Trwają prace przy budowie drogi Sadoles - Płatkownica, oraz

przebudowa drogi w Kolonii Żółki. MSWiA przyznało dotacje dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Sokółce na sprzęt i umundurowanie

w wysokości 3 tys. złotych - powiedział Zbigniew Cyran. W dalszej części sesji Komisja Oświatowa omówiła realizację zadań oświatowych na 2015/2016, oraz przedstawiła wyniki egzaminów szkolnych na poziomie szkół podstawowych i gimnazjum oraz porównano je ze średnią powiatową. Według danych najlepsze wyniki osiągnęła Szkoła Podstawowa w Grabinach, której średnia wyniosła 64,8%, a najgorzej Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Kołodziążu, której śred-

nia to 44,65%. Średnia gminy wyniosła 56,9%, a powiatu 62,55%. Jeśli chodzi o wyniki egzaminów gimnazjalnych to wyniki gimnazjum przedstawiają się następująco: język polski 66,7%, historia 55,10%, matematyka 47%, przedmioty przyrodnicze 52,3%, angielski podstawowy 61,3%, angielski rozszerzony 41,10%, a język rosyjski 48,8%. We wszystkich tych przedmiotach wyniki były wyższe od średniej powiatowej.

Zostały omówione również kwestie dotyczące udrażniania rowów melioracyjnych i rzek realizowanych przez Gminną Spółkę Wodną, a także uczulono wszystkich uczestników na bezdomne zwierzęta blakające się po terenach gminy oraz o możliwości zgłaszania takich przypadków do urzędu gminy, aby podjąć czynności mające na celu umieszczenie ich w schroniskach. Podczas sesji podjęto uchwały dotyczące zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Sadowne na lata 2016-2027 oraz w sprawie zmian w uchwale budżetowej gminy na 2016r.



## „Razem dla klimatu”

25 października 2016 r. w Gminnym Ośrodku Kultury w Sadownem odbył się konkurs wiedzy pt. „Adaptacja do zmian klimatu”. Konkurs został zorganizowany w ramach projektu „Razem dla klimatu” ogłoszonego przez Fundację na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa, dofinansowanego ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Test zawierał 10 pytań, a celem konkursu było pogłębienie wiedzy na temat środowiska oraz skutków niskiej świadomości ekologicznej i zaktywowanie uczniów szkół ponadgimnazjalnych do zapoznania się z tematem adaptacji do zmian klimatu.

# Klub Seniora ma już rok

Rok temu powstał Sadowieński Klub Seniora. Na pomysł założenia grupy skupiającej najstarszych mieszkańców Gminy Sadowne wpadli wspólnie Wójt Gminy Sadowne Waldemar Cyran i Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Sadownem Ewa Piórkowska.

Od tego też momentu dużo się działo. Organizowane były spotkania z panią Dorotą Łukaszewicz z siedleckiej Delegatury Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Handlowej w Warszawie, dotyczące bezpiecznych zakupów przez Internet, z panem Brzostkiem prowadzącym gabinet MEDIS w Ostrowi Mazowieckiej pt. „Lekarz leczy - uzdrawia natura”. Seniorzy mieli okazję obejrzeć prezentację multimedialną pn. „Z Sadowieńskiej Ziemi Wezwany”, opowiadającą o życiu naszego rodaka błogosławionego ks.



Edwarda Grzymały, organizowano cotygodniowe wyjazdy na basen, ćwiczenia relaksacyjne, zajęcia warsztatowe, spotkania karnawałowe i ostatnie prezentację multimedialną pn. „Z Sadowieńskiej Ziemi Wezwany”, opowiadającą o życiu naszego rodaka błogosławionego ks.

O tym i innych sprawach organizacyjnych mówiono na „urodzinowym spotkaniu” SKS, które odbyło się 18 października w sali OSP w Sadownem, która mogła pomieścić ponad osiemdziesięcioosobową grupę SKS-u oraz przybyłych gości. Ewa Piórkowska podziękowała wszystkim za

współpracę w minionym roku. Zgodnie z regulaminem, po roku działalności należy wybrać nowe władze klubu. Seniorzy dokonali takiego wyboru: Przewodnicząca - Grażyna Kądziała, Wiceprzewodnicząca - Teresa Koroś, Skarbnik - Teresa Piwek, Sekretarz - Eugeniusz Komorowski, Członkowie Zarządu - Henryka Olton, Elżbieta Kowalczyk i Henryka Samsel. Na zakończenie część oficjalnej złożono życzenia, 20 października obchodzony jest Europejski Dzień Seniora. Później seniorzy bawili się przy muzyce, którą serwowali DJ Włodek i DJ Marek. Nie obyło się bez tortu. Z taką niespodzianką na uroczystość przybył Wójt Gminy Waldemar Cyran. Świeczkę, w imieniu wszystkich klubowiczów zgasił Ryszard Wódka, najstarszy członek Sadowieńskiego Klubu Seniora.

# Obchody Narodowego Święta Niepodległości

Miasto  
Węgrów



98 lat temu, po 123 latach zniewolenia i zaborów, na mapie Europy pojawiła się II Rzeczpospolita Polska. Niepodległa, suwerenna, wolna. Mieszkańcy Węgrowa uczcili pamięć o tych wydarzeniach.

Obchody rozpoczęła Msza św. w intencji Ojczyzny, odprawiona w Bazylice Mniejszej w Węgrowie. Przewodniczył jej ks. dziekan Leszek Gardziński, w obecności przedstawicieli duchowieństwa z wszystkich węgrowskich parafii, przedstawicieli Samorządu Miasta Węgrowa, powiatu węgrowskiego, instytucji, służb mundurowych, szkół, organizacji i licznych pocztów

sztandarowych.

W homilii ks. Gardziński przypomniał trudne losy naszego państwa, nawoływał do wzięcia odpowiedzialności za losy Ojczyzny, o szacunek jaki powinniśmy Jej i sobie okazywać. Przytoczył m.in. słowa Marszałka Piłsudskiego: Kto nie szanuje i nie ceni swojej przeszłości, ten nie jest godzien szacunku, terazniejszości ani prawa do przyszłości.

Oprawę muzyczną nabożeństwa zapewniła Miejska Orkiestra Dęta, nauczyciele i młodzież z Gimnazjum im. Jana Dobrogosta Krasińskiego oraz chór parafialny. Po Mszy wystu-

chaliśmy montażu słowno-muzycznego przygotowanego przez gimnazjalistów. Zebrani przemaszzerowali pod pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Uroczystości rozpoczęto hymnem państwowym. Głos zabrali: wiceburmistrz Węgrowa Leszek Redosz, w imieniu wicemarszałek Senatu RP Marii Koc Michał Piotrowski i wicestarosta powiatu węgrowskiego Halina Ulińska. Delegacje złożyły kwiaty pod pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego i pomnikiem Solidarności.

Niezwykle ciekawym, cieszącym się dużym zainteresowaniem, wydarzeniem towarzyszącym obchodom Święta Niepodległości, jest Węgrowski Bieg Niepodle-

głości. W tym roku odbyła się już dziewiąta edycja. Listopadowa aura nie zniechęciła, na Rynek Mariacki licznie przybyli uczestnicy biegu i dopingujący widzowie.

Bieg ukończyło: 45 przedszkolaków, 57 uczniów ze szkoły podstawowej z klas I-III, 44 uczniów ze szkoły podstawowej z klas IV-VI, 36 uczniów z gimnazjum, 61 dorosłych uczestników.

Szczegółowe wyniki biegu znajdują się na stronie [www.domtel-sport.pl](http://www.domtel-sport.pl)

W ramach obchodów Święta Niepodległości w Węgrowskim Ośrodku Kultury Zespół Ludowy "Węgrowianie" przedstawił koncert pieśni patriotycznych.



## O reformie systemu edukacji

Przedstawiciele Samorządu Miasta Węgrowa - Burmistrz Krzysztof Wyszogrodzki, Przewodniczący Rady Miejskiej Jacek Antoński, Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Oświaty i Kultury Beata Gashi oraz radni uczestniczyli w spotkaniu z minister Teresą Wargocką sekretarzem stanu w Ministerstwie Edukacji.

Spotkanie, zorganizowane przez wicemarszałek Senatu RP Marię Koc, odbyło się 25 października w Węgro-

wskim Ośrodku Kultury. Zgromadziło przedstawicieli samorządów, dyrektorów placówek oświatowych oraz nauczycieli.

Dyskusja dotyczyła zbliżającej się reformy systemu edukacji, która ma być wprowadzana stopniowo od 1 września 2017 roku.

Pytania do Pani Minister dotyczyły głównie finansowania reformy, Karty Nauczyciela, nowej podstawy programowej oraz systemu egzaminowania uczniów.

Urząd Miejski w Węgrowie  
ul. Rynek Mariacki 16, 07-100 Węgrów  
tel.: 25/ 792 23 26, fax: 25/ 792 25 23  
e-mail: sekretariat@wegrow.com.pl | [www.wegrow.com.pl](http://www.wegrow.com.pl)  
pon.-pt. 8.00-16.00 | USC i Ewid. Ludności pon.-pt. 8.00-15.00  
Burmistrz przyjmuje interesantów w poniedziałki i piątki 09.00-12.00  
Przewodniczący Rady Miejskiej Węgrowa - Jacek Antoński  
pełni dyżur w poniedziałki 14.00-16.00 w Urzędzie Miejskim w Węgrowie, pok. nr 9. Tel. 518 972 724

**Kongres**  
KINO CYFROWE 3D GRUDZIĘN

1 – 4 grudnia

16:00 „ZAKWAKANI” dubbing  
prod. Chiny/Rosja/USA; animacja, przygodowy; czas projekcji – 1 godz. 21 min.

18:00 „DZIEWCZYNA Z POCIĄGU”  
prod. USA; thriller; czas projekcji – 1 godz. 52 min.

20:00 „PITBULL. NIEBEZPIECZNE KOBIETY”  
prod. Polska; sensacyjny; czas projekcji – 2 godz. 15 min.

8 – 11 grudnia

16:00 „ZA NIEBIESKIMI DRZWIAMI”  
prod. Polska; dla młodzieży; czas projekcji – 1 godz. 30 min.

18:00 „DOCTOR STRANGE” 3D/dubbing  
prod. USA; fantasy, przygodowy; czas projekcji – 1 godz. 55 min.

20:00 „PRZEŁĘCZ OCALONYCH”  
prod. Australia/USA; biograficzny, dramat, wojenny; czas projekcji – 2 godz. 11 min.

15 – 18 grudnia

16:00 „WILK W OWCZEJ SKÓRZE” 3D/dubbing  
prod. Rosja; animacja, familijny, komedia; czas projekcji – 1 godz. 33 min.

18:00 „ŚWIATŁO MIĘDZY OCEANAMI”  
prod. Nowa Zelandia/USA; dramat; czas projekcji – 2 godz. 10 min.

20:15 „ZAĆMA”  
prod. Polska; biograficzny, historyczny; czas projekcji – 1 godz. 49 min.

Rewitalizacja Miasta Węgrów

Burmistrz Miasta Węgrowa informuje, iż zrealizowany został projekt dofinansowany z Funduszy Europejskich pn. „Opracowanie aktualizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Miasta Węgrowa”.

Celem projektu jest stworzenie dokumentu niezbędnego do prowadzenia procesu rewitalizacji w perspektywie finansowej 2014-2020.

Nadrzędnym celem rewitalizacji Węgrowa jest doprowadzenie do zmian przestrzennych, społecznych i ekonomicznych w najbardziej zdegradowanych częściach miasta, które z czasem przełożą się na: poprawę jakości życia mieszkańców, ożywienie w sferze gospodarczej, integrację społeczną. Istotnym elementem aktywizacji społeczno – ekonomicznej miasta będzie szczególna dbałość o ład przestrzenny.

Dofinansowanie projektu z Unii Europejskiej - 68 841,00 PLN tj. 90% środków z Funduszu Spójności  
Czas trwania projektu: 01.02.2016 – 30.11.2016

Fundusze Europejskie Unia Europejska





## Gmina Wierzbno

Urząd Gminy w Wierzbnie  
Wierzbno 90, 07-111 Wierzbno  
tel.: 25/ 793 44 95, fax: 25/ 793 45 72  
e-mail: ugwierzbno@interia.pl | www.gminawierzbno.pl

**Zgodnie z obietnicą, złożoną w ubiegłym roku przez Wójtów Gminy Wierzbno i Gminy Grębków, Panią Hannę Kelleher i Pana Bogdana Dolińskiego, składowisko odpadów w Wierzbnie zostało zamknięte i zrehabilitowane.**

Rehabilitacja składowiska odpadów polegała na wykonaniu zabiegów technicznych i biologicznych, które zapewnią, iż obszar składowiska jak i jego otoczenia będzie bezpieczny dla środowiska. Góry składowanych śmieci na składowisku odpadów zostały przykryte odpowiednimi warstwami rekultywacyjnymi.

Wielowarstwowa okrywa rekultywacyjna składowiska

obejmuje: warstwę wyrównawczą - odgazowującą grubości 30 cm, warstwę uszczelniającą z gruntu mało przepuszczalnego grubości 30 cm, warstwę rekultywacji biologicznej grubości 15 cm. Na warstwie okrywowej została zasiana trawa.

Prace rekultywacyjne umożliwiły uporządkowanie terenu składowiska odpadów, co przyczyni się do ochrony wód powierzchniowych i podziemnych, powietrza i gleby. Tym samym wpłynie na likwidację zagrożeń biologicznych oraz przejęcie pełnej kontroli nad procesami biochemicznymi zachodzącymi na obszarze składowiska. Realizacja projektu wpłynie również na

# Obietnica spełniona – wysypisko zrehabilitowane



ograniczenie: emisji zanieczyszczeń do środowiska, infiltracji wód opadowych do składowiska, powstawania odcieków, rozprzestrzeniania się pyłów, bakterii i przykrych zapachów. Efekty projektu odczują

przede wszystkim mieszkańcy miejscowości położonych w bezpośrednim sąsiedztwie składowiska, dla których było ono szczególnie uciążliwe. Zadanie pn. „Zamknięcie i rekultywacja składowiska

odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne w miejscowości Wierzbno” zostało dofinansowane przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Koszt zadania

wyniósł 386 058,70 zł, z czego dofinansowanie ze środków WFOŚiGW w ramach Programu „Przedsięwzięcia związane z zamykaniem i rekultywacją składowisk” stanowiło kwotę 193 029,35zł.

## Czy wodociągi są potrzebne?

**Podczas ostatniej sesji Rady Gminy Wierzbno poruszony został temat rozbudowy gminnej sieci wodociągowej.**

Wójt Hanna Kelleher przypomniała, że konieczne jest wyłączenie z użytkowania stacji uzdatniania wody (SUW) w Krypach. Stacja ta jest przestarzała i wkrótce może przestać spełniać swoje zadania, co sprawiłoby, że mieszkańcy Kryp, Strupiechowa i Karczewca zostaliby pozbawieni dostępu do wody pitnej. Konieczne, zdaniem wójta, jest zatem przystąpienie do prac nad poszerzeniem sieci wodociągów o kolejne miejscowości. Pierwszym krokiem w tym celu miałyby być przygotowanie projektu nitki wodociągowej obejmującej miejscowości: Czerwonka, Orzechów, Strupiechów, Wąsosze, Wyczołki i Krypy (łącznie 7,1 km). Takie rozwiązanie przyczyniłoby się zarówno do poprawy jakości wody w tych miejscowościach, jak i do radykalnego obniżenia jej ceny dla gospodarstw domowych. Wszystko to za sprawą wybudowanej przed kilku laty SUW w Czerwonce, która może dostarczać 367 m<sup>3</sup> na dobę, a obecnie użytkownicy pobierają zaledwie 9 m<sup>3</sup>. Straty, jakie z

tego tytułu ponosi Związek Międzygminny Wodociągów i Kanalizacji w Węgrowie sięgają 20 tys. zł rocznie i są pokrywane bezpośrednio z budżetu gminy. Gdyby nie to, cena 1 m<sup>3</sup> wody mogłaby sięgać nawet 5,36 zł netto, zamiast obecnych 3,66 zł.

Wójt poinformowała o chęci zaplanowania środków na ten cel w budżecie na 2017 r. Jak powiedziała, projekt tego etapu wodociągowania gminy Wierzbno miałyby kosztować około 80 tys. zł.

Zasadność tej inwestycji zakwestionował radny Daniel Okrzeja, poddając w wątpliwość zapotrzebowanie mieszkańców tych miejscowości (w tym swoich bezpośrednich wyborców) na tak, wydawałoby się elementarną potrzebę, jak dostęp do wody. Argumentował to posiadaniem przez mieszkańców studni głębinowych. Sugestie wójta określił jako „uszcześliwienie ludzi na siłę”.

Wójt Hanna Kelleher, odpowiadając na te zarzuty, przypomniała, że budowa wodociągów to ustawowy obowiązek gminy. - To, że ktoś nie podłączy się do sieci dziś, nie oznacza, że nie zechce tego zrobić za 5 czy 10 lat. Musimy posta-

wić sobie pytanie czy chcemy się rozwijać, czy sprawić, że nasi mieszkańcy uciekną tam, gdzie wodociągi już zostały wybudowane - przekonawała. - Do pana w dalszym ciągu nie dociera, jak ważna jest sprawa wodociągu w Krypach. Jeśli stanie się niewydolna, a Krypy, Strupiechów i Karczewiec zostaną bez wody, to gmina będzie mieć obowiązek zaopatrzyć mieszkańców w taką jej ilość, jaką sobie życzą, a obecnie nie mamy takich możliwości - powiedziała wójt Hanna Kelleher.

Ponadto wójt wyszła z inicjatywą zorganizowania spotkań we wszystkich miejscowościach, w których w najbliższym czasie miałyby powstać wodociągi, a podczas których mieszkańcy mogliby sami wypowiedzieć się, czy woda jest im potrzebna, czy może - jak sugerował radny Okrzeja - byłoby „uszcześliwienie na siłę”.

Warto przypomnieć, że większość gmin w Polsce ma wodociągi na 90% swojego obszaru, podczas gdy w Wierzbnie wskaźnik zwodociągowania zatrzymał się na liczbie zaledwie 38%.

## Ogród Dydaktyczny przy Zespole Szkół w Krypach



**Przy udziale środków z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie oraz Rady Rodziców przy Zespole Szkół w Krypach Gmina Wierzbno zrealizowała zadanie pn. „Ogród Dydaktyczny „zwierzęta i my” przy Zespole Szkół w Krypach. Etap 2”.**

Etap 1 ogrodu dydaktycznego został zrealizowany w 2015 roku, również przy udziale środków z WFOŚiGW w Warszawie. Etap 2 został zakończony miesiącem temu.

Ogród składa się z dwóch części, które podzielone są tematycznie.

„Zabawa wśród roślin” - to kącik towarzyszący placowi zabaw. W tej części umieszczony został tunel wiklino-



wy, wykonany z żywych witek wierzbowych, do którego prowadzą różne wejścia. Tunel umożliwia dzieciom na eksperymentowanie z wtkami wierzbowymi - mogą je zaplatać albo wykorzystywać do innej zabawy.

„Tropem zwierząt” - to część ogrodu przed budynkiem szkoły, która składa się z różnorodnych kolekcji roślin-

nych. Stanowią one pokarm dla zwierząt oraz wabią różnego rodzaju owady, w tym owady zapylające. Uzupełnieniem ogrodu są interaktywne tablice edukacyjne oraz gry edukacyjne o tematyce dotyczącej ptaków, gadów, płazów, tropów zwierząt, domów zwierząt, pszczelarstwa, pożytecznych owadów, mrówek, itp. Na drzewach zostały powieszone różnego typu domki dla ptaków, a pomiędzy roślinami ustawiono domki dla owadów.

Z dobrodziejstw ogrodu dydaktycznego korzystają przedszkolaki, uczniowie szkoły podstawowej i młodzież gimnazjalna. Niewątpliwie jest to najlepsza forma kontaktu z przyrodą ponieważ stwarza możliwość odkrywania jej tajemnic poprzez obserwację i eksperyment. Przyczynia się również do rozwijania wśród dzieci i młodzieży szkolnej świadomości o roli, jaką pełni środowisko w życiu człowieka i rozbudowania odpowiedzialności za stan środowiska naturalnego.

Kwota całkowita zadania wyniosła 68 685 zł. Kwota dofinansowania z WFOŚiGW to 62 694 zł.